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PO AUDRINGA EUROPOS PADANGE Tautos šventė -- balandžio 21.

VILKAS IR ĖRIUKAI...

Lietuviškų pasakų vilkas už
puolęs ėriuką, bet norėdamas 
paslėpti savo nusikaltimą, prieš 
ėsiant apkaltinęs jį, kad ėriu
kas jam vandenį drumstus. Pa
našiai elgėsi Italija seniau už
grobdama Abisiniją, o dabar 
Albaniją. Abisinai trukdė ita
lams plėšti jų turtus. Albanija 
kalta, kad... fašistams reikia 
Įsitvirtinti Adrijatikos pajūryje' 
Kalti kinai, kad japonams rei
kalingi jų derlingi laukai, Kini
jos sidabras, Amūro geležis, 
anglys ir kiti mineralai! Bet, 
kuo kalta Čekoslovakija, kad 
Vokietija uždėjo ant jos savo 
leteną? Kuo kalta Lietuva, kad 
atplėšė nuo jos Klaipėdą?— Na
ciai džiūgaudami skelbia, kad 
Austrija su gėlėmis pasitiko vo
kiečių kariuomenę, kad Čekos
lovakija pati prašėsi globos, kad 
Klaipėdos gyventojai visą laiką 
kovoję už prisijungimą prie 
Reicho! Reiškia, Vokietija tik 
išklausė tų kraštų gyventojų 
prašymus... Kaip gražiai skam
ba šiandieninių imnerialistinių 
vilkų žodžiai! Tuo tarpu Vokie
tija meta milijonus markių į ma
žutes kaimynines valstybes, kad 
sukelti naciams naudingas int- 
r.vgas, paskui sutraukia šimtus 
tūkstančių kariuomenės ir... Hit
lerio globos prašosi čekai, o 
Lietuva „laisvu susitarimu“ per
leidžia Vokietijai savo vieninte
lį uostą Klaipėdą! Taip ėda im
perialistiniai vilkai ėriukus, o

DEMOKRATINĖS VALSTYBĖS 
TUO TARPU DAR

TIK ŠNEKA.

Anglija su Prancūzija, kurios 
Miunchene palaidojo Čekoslova
kijos nepriklausomybę, jau pa
čios po savo švarku pajuto na
cių ir fašistų nagus. Dabar jos 
susirūpino, kai Vokietija ištiesė 
rankas į Rumunijos naftą, Lenkų 
Silezijos anglis, Ukrainos kvie
čius, o Italija jau baigia užda
rinėti kelius Viduržemio jūroj. 
Kas bus, jei fašistai okupuos 
Tangerą, Gibraltarą, Suesą? Štai 
kodėl tik dabar griežčiau pra
šneko demokrrrinės valstybės, 
štai kodėl savo tingius smege
nis išjudino aptižę Anglijos, 
Prancūzijos, SSSR ir Lenkijos 
politikai, o tų šalių karo laivai 
pasuk» Į pavojaus apimtas sri
tis! Bet... domokratija dar tik 
šneka.

PASILSĖK, PONE HITLERĮ...
Beaštrėjant valstybių santy

kiams Europoje jaudinasi ir 
Amerika. J. A. V. nuo senai 
privengia Japonijos ir. kur tik 
galėdamos stengiasi pakišti jai 
koją. Amerikos gerovė priklau
so nuo Europos valstybių pajė
gumo daugiau pirkti J. A. Val
stybėse. Todėl gudrūs J. A. V. 
politikai nenori nei vienos di
džiųjų valstybių susmukimo. Jie

kovoja prieš nacių ir fašistu 
užsimojimus stengdamiesi pasi
imti j savo globą Pietų ir Cen
tralities Amerikos respublikas, 
jie remia kinų pastangas apsi
ginti nuo japonų taip pat ne dėl 
nuoširdaus draugiškumo, bet 
dėl ekonominių ir politinių iš
skaičiavimų... Moderniškosios 
Amerikos kanuolės prabils grei
čiausia tik tada, kai jos intere
sai žūtbūtinėje kovoje susidurs 
su Vokietijos ar kitos valstybės 
intere esais kur nors Brazilijos 
kaučuko, Argentinos kviečių ar 
Bolivijos žibalo laukuose. O da
bar prez. Ruzveltas siūlo Hitle
riui dešimts metų pasilsėti!

KAS GIRDĖTI LIETUVOJE?

Mūsų Tėvynėje šiuo metu ne
jauku. Vokietijos grąsinimai ir 
visokios naujos kombinacijos 
slėgia kiekvieną lietuvį. Po 
Klaipėdos atplėšimo ir pasira
šytos sutarties su Vokietija, vi
si lietuviai susijungė, kad išsau 
goti Lietuvos nepriklausomybę. 
Prez. A. Smetoną J valdžią pa
kvietė žmones iš visų didžiųjų 
politinių srovių. Naują ministrų 
Tarybą remia visos Lietuvos 
partijos. Atrodo, kad šiuo me
tu lietuviai pamiršo visus tarpu 
savio ginčus, kad tik išvengii 
Čekoslovakijos likimo.

Padaryta didelių palengvini
mų ūkininkams, ypač tiems, ku 
ne turėjo skolų valstybei. Dar 
labiau rūpinamasi globa darbe 
nukentėjusių, pagerinimu darbo 
sąlygų. Stengiamąsi pasiekti, 
kad Lietuvoje kiekvienam dar
bininkui būtų užtikrintas sotus 
duonos kąsnis. Dar užsilikę 
svetimšaliai specialistai savo 
vietas turės užleisti lietuviams.

STIPRESNI VĖJAI MŪSŲ KO
LONIJOJ...

Mes išeiviai skaudaus liūde
sio valandas pergyvenom kartu 
su visa lietuvių tauta. Bet, kaip 
Lietuvoje už vokiečiu markes 
vienur kitur vis išlenda lietuvių 
vienybę ardantys nacių nagai, 
taip ir pas mus, nežinia kuria 
intencija, laikas nuo laiko kai 

1 kurie „kolonijos veikėjai“ per- 
i plačiai atidaro savo burnas. Vi 
stems aišku, kad Lietuvos prie
šai norėdami supešdint pačius 
lietuvius, stengiasi visokiais bū 
dais juos provokuoti. Vokietija 
ir Lenkija kovoja už įtaką Lie 
tavoje. Laikas nuo įniko pasi
rodo iš Varšuvos ir Berlyno vi 

, šokių vieni kitiems priešingų 
prasimanymų apie neramumus 
Lietuvoje. įvyks koks mažas 
nesusipratimas, kuris vietoje at 
rodo bereikšmis, Berlynas ar 
Varšuva, žiūrint kurį užkliuvo, 
tuoj išpučia didžiausią burbulą. 
Tokių žinių dažnai pasitaiko ir 

i brazilų laikraščiuose. Juk, kas 
gali žinoti, kaip ištikrųjų ten yra 

| Laikraščiui bile triukšminga ži 
nia! Bet mes lietuviai, kurie su

interesuoti savo Tėvynės reika 
lais ir teisingu informavimu apie 
ją, turime daboti, kad mūsų laik 
raščiuose apie įvykiss Lietuvo
je skelbiamos žinios būtų tik tei 
singos ir neišpūstos. Tuo tarpu 
„Aidas“ >u „Šviesa“ iš Varšu
vos ar Berlyno skleidžiamus pik 
tus gandus mėgsta spausdinti iš 
tisais straipsniais dar gausiai 
pridėdami savo pamokslų ir iš 
sikoliojimų Lietuvos vyriausy
bės ar kurios nors visuomenės 
dalies adresu. Praeitą savaitę 
tuodu laikraštukai taip pat per- 
sistorojo... Kokia iš to nauda 
mums išeiviams? Aišku, jokios. 
Mus tik suklaidina, o tuo pačiu 
ardo ir gražų Brazilijos lietuvių 
sugyvenimų. Jeigu kieno galvo 
se ir papučia stipresni vėjai, 
vis dėl to turėtų susilaikyti nuo 
perpiataus burnos atidarymo. 
Juk tu ponų galvos nuo susilai
kymo gal neplyš, mes tik džiau 
gsimės gaudami teisingas žinias.

Ged. Vargonis.
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Dancigas grisias prie V o 
kietijos.

Londono laikraščiai praneša, 
kad artimiausiu laiku laisvasis 
Dancigo miestas būsiąs prijung 
tas prie Vokietijos. Laikraščių 
žiniomis Dancigas bus prijung
tas susitarus su Lenkija geruo 
ju. Spėjama, kad dėl Dancigo 
tarp lenkų ir vokiečių karo ne
bus. Vokiečiai priversiu Lenki
ją geruoju atiduoti Dancigą.

1OOO vagonu Central do 
Brasil geležinkeliui.

Central do Brasil geležinkelio 
linija užsakė Amerikoje 1000 
prekinių vagonų ir 25 garvežius 

iTai vienas iš stambiausių Cen 
tral do Brasil linijos užsakymų 
Amerikoje.

— Amerikos jūrų prekybos 
komisija paskyrė 2.771.000 dole
rių Panamos kanalo praplatini
mui ir patobulinimui. Darbai 
prasidės artimiausiu laiku.

— Praeitą šeštadienį Rio de 
Janeiro jau atidaryta ir pradė
jo veikti svetimšalių registraci
jos įstaiga.
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ARNOLDAS FELMAMAS 
Vila Lucia žemės sklypų 

savininkas
praneša savo klijentų ir visuo
menės žiniai, kad savo raštinę 
perkėlė j naują vietą: PRAÇA 
DA SĖ, 53 (Palacio Santa Hele
na) 3" andar sala 332 S. Paulo.

Penktadienį, balandžio 21 d. 
visa Brazilija iškilmingai šventė 
didžiojo laisvės kovotojo Tira- 
dentes šventę. Prieš 150 metų 
kada Portugalijos valdovų vieti 
ninkai žiauriausiai skriaudė Bra 
zilijos gyventojus, kilo mintis 
išsilaisvinti. Pirmi laisvės kovo 
tojų būriai susidarė Minas Ge- 
raes estade, kurio gyventojai 
jau nebepakėlė uždėtų mokes
čių. Tiems slaptiems kovoto
jams vadovavo minėtas. Joaquim 
José da Silva Xavier, populiarus 
dantų gydytojas, kuris, kaip ko 
votojas, pagarsėjo vardu Tira- 
dentes.

1789 m. maištininkų vadai bu
vo išduoti. Rio de Janeiro mies 

Blogėja Vokietijos ir Lenkijos santykiai
Dabartinė Lenkijos valdžia, o 

ypatingai užsienių reikalų mi
nistras Beckas, yra Vokietijos 
šalininkai. Pulkininkas Beckas 
visą laiką ieškojo glaudžių san
tykių su vokiečiais. Tik pasku 
tiniu laiku, kada vokiečiai atvi
rai pradėjo grąsinti Lenkijai ir 
pradėjo-kalbėti apie Dancigo ir 
lenkų koridoriaus užėmimą, Len 
kijos valdžia pradėjo keisti sa
vo politiką. Lenkijoje prasidė
jo didelis bruzdėjimas prieš Vo 
kietiją, o kartu kilo nepasiten
kinimas pulkininko Becko poli
tika.

Lenkija ir Rumunija nenori praleisti 
Sovietų kariuomenės.

Anglija intensyviai veda dery 
bas su Sovietų Rusija del ben
dro fronto prieš Vokietiją ir Ita 
liją. Sovietai po ilgesiių dery
bų sutinką prisidėti prie demo 
kratinių valstybių bloko. Susi
tarimą kiek apsunkina Lenkija 
ir Rumunija. Mat lenkai ir ru
munai nesutinka kilus karui pra 
leisti per savo teritoriją Sovie
tų kariuomenės. Lenkija ir Ru' 
munija sutinka praleisti tik So

Susektas arabų są
mokslas Palestinoj.

Anglų policija Palestinoj suse 
kė didelį arabų sąmokslą prieš 
anglų valdžią. Policijai pavyko 
surasti sąmokslininkų didžiulį ar 
chyvą, kuriame rasta daug pini 
gų ir labai svarbių dokumentų. 
Anglų policija suėmė daugelį są 
mokslo vadų.

I Palestinoje vėl prasidėjo ara
bų bruzdėjimas ir susirėmimai 
su žydais bei anglų policija. An 
glai visomis priemonėmis mal 
šina įsiutusius arabus.

I
— Čilėje vėl buvo

naujas žemės drebėjimas, ta
čiau be didesnių nuostolių.

te, kur Tiradentes su draugais 
atvyko susitarti su kariuomene 
ir miestiečiais, juos suėmė. Ti
radentes gelbėdamas savo drau 
gus visą kaltę prisiėmė vienas. 
Po trijų metų kalėjimo 1792 m. 
balandžio 21 d. buvo pakartas. 
Brazilijos liaudis verkė, o Por
tugalijos vietininkai tikėjosi Ti
radentes pakorimu atgrąsinti 
brazilus nuo išsilaisvinimo kovų 
Bet liaudis sekė pirmojo kanki
nio pėdomis. Ir 1822 m. Brazi
lija, nusikračius portugalų jun
go, tapo laisva, o dar po 60 me 
tų persitvarkė į demokratinę 

‘respubliką.
Tegyvuoja laisva Brazilijos 

| liaudis! Tegyvuoja Brazilija!

Šiuo metu vokiečių-lenkų san 
tykiai ne tik atšalo, bet ir labai 
pablogėjo. Ypatingai po pulk. 
Becko kelionės J Londoną vo
kiečiai pradėjo nepalankiai žiū
rėti į Lenkiją.

Dancirė ir lenkij koridoriuje 
dc’-.: r-'vyksta smarkių susirė.mi 
mų tarp lenkų ir vokiečių. Vi
sa Vokietijos spauda smarkiai 
puola lenkus neva už vokiečių 
mažumų persekiojimą.

[ Neapykanta prieš vokiečius 
Lenkijoje kasdien auga. Šita 
padėtis vokiečių-lenkų santykius 
dar daugiau blogina.

vietų karo aviaciją.
Sovietų Rusija dabar turi 5.000 

karo lėktuvų. Jų pagelba de
mokratinių valstybių blokui 
prieš Vokietiją ir Italiją būtų 
labai naudinga.

Spėjama, kad Anglijai ir Pran 
cūzijai su Sovietais pavyks ga
lutinai susitarti. Anglų derybos 
ir pasitarimai su Sovietais kelia 

'nerimą Vokietijoje ir Italijoje.

Vokiečių karo lėktų 
vai skraido virš Len 

kijos teritorijos.
Paskutinėmis dienomis beveik 

kasdien vokiečių karo lėktuvai 
užskrenda ant Lenkijos teritori 
jos Vokietijos pasieny. Vokiečių 
lėktuvai skraido nepaprastai di 
delėje aukštumoje.

Naujausios žinios praneša, kad 
Lenkijos vyriausybė įteikė Vo
kietijai protesto notą. Lenkijos 
sienų apsaugos punktams Įsaky 
ta šaudyti į vokiečių karo lėk
tuvus, jei jie ir toliau pasirodys 
Lenkijos teritorijoje.
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Naujosios Lietuvos vyriau-
sybės darbų gairės.

Balandžio 5 d. ministras pir
mininkas gener. Černius Seime 
perskaitė naujosios vyriausybės 
pareiškimą (deklaraciją). Jis 
pažymėjo, kad sunkiu momentu 
naujai Vyriausybei tenka pradė 
ti darbas. Klaipėdos krašto ir 
uosto netekimas kelia visą eilę 
naujų uždavinių, naujų proble
mų. Tų problemų išsprendimas 
ir jo realizavimas pareikalaus 
plačios visuomenės aukų ir kū
rybinio darbo. Naujoji Vyriau
sybė sudaryta platesne baze, 
Įtraukiant j darbą Įvairių pakrai 
pų žmones. Šita aplinkybė duo 
da galimumo tikėtis ir laukti iš 
visų sluoksnių paramos ir pozi
tyvaus darbo. Vyriausybė atė
jo darban ne griauti, kas ligi 
šiol sukurta, bet tęsti pradėtą 
darbą, toliau kurti. Vyriausybė 
dirbs artimame kontakte su Sei 
mu. didžiai vertindama jo ben
dradarbiavimą.

Vyriausybė neis su kuria nors 
atskira srove, nepasiduos ku
rios nors atskiros pakraipos 
Įtakai, bet sieks sutelkti visos 
tautos kūrybines jėgas. Vyriau 
lybė, pripažindama, kad šian
dien tik šis vienybės kelias yra 
tikras, teisingas, tik jis duoda 
daugiausia patikrinimo, garanti
jų atremti bet kokius pasikėsi-l 
nimus prieš Lietuvos nepriklau-l 
somybi vertins visuomenės su
sibūrimui. atskirus piliečius pa
gal darbus, bet ne sroviniais pa 
grindais.

Krašto saugumo reikalai, atsi 
žvelgiant Į tarptautinę padėtį, 
kaip ir kituose Europos* kraš
tuose. užima pirmą vietą ir su
daro Vyriausybei didžiausią rū
pesti. Ji dės visas pastangas j 
mūsų kariuomenės visapusišką 
stiprinimą. Šaulių Sąjungos plė
timą ir tobulinimą, siekiant per 
šią karišką organizaciją pareng 
ti tautą krašto gynimui.

Vyriausybė ir toliau stengsis 
nuošaliai laikytis nuo didžiųjų 
valstybių interesų susikirtimų 
ir nuo jų ginčų. Ji dės rimtų 
pastangi; turėti gerus, ramius, 
pastovius santykius su visomis 
valstybėmis, bet ypač su savo 
nctarpiniais kaimynais. Užsie

nio politikoje, kaip ir ligi šiol, 
Vyriausybė laikysis neutralumo, 
kurj ji yra pasiryžusi saugoti 
visomis savo išgalėmis.

Vyriausybė griežtai kovos su 
visu tuo. kas šiuo metu gali pa 
kenkti valstybės saugumui. Bus 
užkirstas kelias nuodyti piliečių 
pasitikėjimą pačia valstybe ir 
jos valdžia, silpninti piliečių ats 
parumą, kurstyti vienus gyven 
tojus prieš kitus ir ardyti vie
ningą darbą.

Tiek visuomeniniame, tiek ats 
kirų krašto piliečių, tiek ir tau
tinių mažumų gyvenime Vyriau
sybė laikysis lygaus pareigų ir 
teisių atžvilgiu traktavimo dės
nio. Vyriausybė sieks kelti sa
vivaldybių medžiaginį pajėgu
mą, tobulinti jų organizaciją ir 
kelti darbingumą bei darbo na
šumą. Vyriausybė kels viešo
sios sveikatos ir higienos prie
mones visoje valstybėje, ypač 
kaime, ruoš medicinos ir sani
tarinį personalą ir steigs reika
lingas gydymo įstaigas.

Darbo apsaugos srityje Vy
riausybė sieks atitinkamai su
tvarkyti darbo apsaugą tose dar 
bo srityse, kurios to dar yra 
reikalingos. Socialinis draudi
mas bus plečiamas, bus įvestas 
senatvės ir invalidumo draudi
mas. Vyriausybė rūpinsis pla
ningų miestų ir kaimų atstatymu.

Vyriausybė brangins bažny
čios bendradarbiavimą. Kad tas 
bendradarbiavimas būtų darnus 
Vyriausybė rūpinsis sutvarkyti 
valstybės ir bažnyčios santy
kius pagrjsdama juos abišalio 
pasitikėjimo dvasia.

Vyriausybė stiprins auklėjimą 
mokyklose. Švietimo vadovy
bės ir mokytojų santykiai bus 
grindžiami ne tik administraci
niais, bet ypač pedagoginiais 
principais. Mokytojai visose 
mokyklose bus traktuojami ly
giai; jie bus skiriami ir vertina
mi, atsižvelgiant į jų cenzą, pe
dagoginį prityrimą ir pedagogi
nius sugebėjimus, nežiūrint jų 
politinių pažiūrų. Bus atrenka-

Vyriausybė rems kultūros fon 
dą. jei visuomenė savo inicia-
tyva plačiais pagrindais tą fon
dą Įsteigs ir prisidės prie jo iš
laikymo. Muzikos, meno, litera
tūros ir apskritai kultūros kury 
ba bei jos populiarizacija tauto 
je bus skatinama. Vyriausybė, 
vertindama sportą kaip priemo
nę tautos jėgas ugdyti, rems jį 
ir rūpinsis jo racionalizacija.

Vyriausybė su simpatija ir 
parama lydės visų, be pažiūrų 
skirtumo, kultūrinių organizaci
jų darbą, jei jis bus vykdomas 
patriotinio susiklausymo ir mo-

tinant bus žiūrima, kad būtų pa 
tenkinti gamintojų ir vartotojų
reikalavimai.

Vienas svarbiausių Vyriausy 
bės uždavinių bus dėti visas
pastangas, kad pagrindinis kraš 
to luomas — ūkininkai būtų dva 
siniai ir medžiaginiai stiprūs. 
Pasaulinės ekonominės krizės 
metais Lietuvos Ūkininkas buvo 
atsidūręs sunkioje būklėje. Šiuo 
metu žemės ūkio gaminių kainos 
pasaulinėse rinkose yra kiek 
pagerėję, bet dar ne tiek, kad 
galėtų pilnai apmokėti gamybos 
išlaidas. Dėl to Vyriausybė pa

raiinio susidrąusminimo kryp-i siryžusi ir ateityje, kiek leis Vy 
tinti. įriausybės Iždo išgalės, palaiky

Vyriausybė rūpinsis mūsų išei ti žemės ūkio gaminių kainas, 
vių kultūros reikalais. Į didės-! Bendrai žemė:; ūkis bus laiko-
nes lietuviiĮ kolonijas pagal iš- mas pagrindine Lietuvos ūkio
gales bus siunčiamos menininkų 
ir mokslininkų lituanistų misi
jos tampresniems ryšiams už
megzti ir atsidėkoti už jų para
mą, teikiamą tėvynei sunkiose 
valandose. Išeivių jaunimui bus 
sudaromos sąlygos lankyti Lie
tuvą ir mokytis josios mokyk
lose.

Teismo ir jo veikimo vykdy
tojų nepriklausomumas bus sau 
gojamas, nes tik nepriklausomu 
mas garantuoja nešališkumą ir 
tuo pačiu patį teisėtumą, kuris 
piliečius jungia, auklėja ir ke
lia valstybės autoritetą.

Visuomenės ir valstybės ūkio 
srityje vyriausybė yra pasiryžu 
si sudaryti tokias sąlygas, ku
rios padėtų tinkamai vykdyti to 
lesnj krašto medžiaginės gero
vės kėlimą. Ypač svarbu veiks 
niu šioje srityje Vyriausybė lai 
ko lito pastovumą. Darant iš
laidas, bus laikomasi taupumo 
ir tikslingumo, derinantis su vals 
tybės finansų pajėgumu. Šių 
metų biudžetas turės būti per
žiūrėtas ir atitinkamai sumažin
tas susidariusioms sąlygoms.

Plačiai skatinant ir palaikant 
kiekvieno piliečio privatinę ini
ciatyvą, valstybė pasiliks krašto 
ekonominių sričių vyriausiu re
guliatorium. Ryšium su Klaipė 
dos krašto netekimu mūsų ūkyje 
susidariusi spraga bus stengia
masi užpildyti naujai sukurtomis 
vertybėmis. Prekybos srityje 
Vyriausybės pastangos bus nu
kreiptos į palankių sąlygų suda

šaka ir jo palaikymui ir ugdy
mui bus atiduotos geriausios pa 
jėgos.

< Vyriausybė svarstys geležin- 
j kelių tinklo praplėtimą vakarų 
! ir rytų pasieniuose ir visomis 
išgalėmis plės plentų tinklą ir

l gerins vieškelius. Sėkminges 
niam kelių tvarkymui rūpintis 
įsteigti kelių fondą. Vyriausybė 
dės pastangų padaryti paštą ir 
radiją prieinamą kaimui. Vyriau 
sybė rūpinsis tvarkyti elektros 
ūkį, kad elektra tiek šviesai, 
tiek ir jėgai būtų prieinama pla 
tiems gyventojų sluoksniams.

Baigdamas ministras pirminin 
kas gen. Černius pabrėžė, kad 
Vyriausybė nori realizuoti vi
sos tautos vienybę, ji kviečia vi 
sus geros valios piliečius į bend 
ra kūrybinį darbą. Tik vieningi 
būdami, mes užtikrinsime mūsų 

įtėvynės saugumą, tvarką ir ra
inių visų piliečių sugyvenimą.

j
I

mi ir globojami gabiausieji mo-lrymą tiek vidaus, tiek užsienio Jauna Amerikos lietuvaitė
ksleiviai. prekybai. Vidaus prekybą ska- studentė.

Ona Miciūtė.

Neatspėsi!,.
Nemokėsi...
Neatspėsi...

Mano ilgesio dainos!..
Vėjas skrenda, 
Neša gandą...

Žemei aš meldžiuos.

Linksta pušys, 
Dreba lankos,

Palydės mane žaibai...
Tu palieki 
Juodą naktį

Vai, ne tau šitie takai!

Gal pavysiu...
Gal parnešiu...

Laimę šypsančią linksiu 
Lenksis girios, 
Lenksis kalnai,

Lyg aušra žėrės namai

Jei negrįšiu,
Liks tau vardas,

Vėjai jį parneš dangau 
Kur nuklydo 
Mano takas,

Niekas, niekas teneklan
Vilnius.

MINTYS.
— Yra tokių operaciją.! 

atlikus, visiškai sveikasiz 
gali patekti j kalėjimą.

— Keistas gamtos jstr 
kuo daugiau žmonės gtn 
riųjų gėrimų, tuo silpna 
sidaro.

— Tas, kuris sveikai, r. 
nas, o tas, kuris niekam 
lingas, yra turtingas.

— Protingas žmogmui 
lo geisti mirties, bet iru 
lo jos bijoti.

— Ne duonos šaukia a 
bet žmoniškumo.

— Nesibijok nežinojin: 
klaidingo žinojimo. Dėl: 1 
pikta pasaulyje.

— Kyšys — užkrečia: 
perduodamas pašiltu 
Štai dėlko kyšininkus į 
ma laikyti atskirtus nuli

i
SKAITYK IR PLATS t 

«LIETUVĮ. ,

Klemensai Jūra.

(Būties motyvas.)

Naktis.
Triukšmingesnėse miesto gat 

lėse dar verda gyvenimas — 
šėlsta jo gaivalingas tempas ..

Šaligatviais, bulvarais skuba 
Įvairiomis kryptimis šalti feno
menai. rafinuotosios gražuolės 
— chemikalinės kosmetikos ver 
gės... Tamsesniuose skersgat! 
viuose skraido naktinės „plaš 
takės“..,
Baruose. ..Grand hoteliuose' dar 

čeža šilko balinės suk., švaistosi 
frakai, smokingai ir šampanas 
bei krupnikas vilgo kruvinai da 
žytas lūpas, šlama banknotai 
prieš girtas akis mirgai sieksni 
nės sąskaitos... O — toliau? — 
Mandagūs kelneriai plačiai šyp 
sodamiesi arba labai rimtomis 
minomis, žemai lenkiasi prieš 
girtas fizionomijas...

vargšą, nelaimingąjį kalinį. 1
Ant kietų, purvinų narų, pašė 1 

dęs po savimi kojas, tūno dvi- i 
dešimt trijų metų amžiaus jau- i 
nuolis. Bespalvės jo akys visą 
laiką Įsmigusios į mažą langelį, 
kuris bent jo žvilgsniui teikia 
laisvės atspindį...

— LAISVĖ... LAISVĖ...—šnibž 
da jo lūpos, tą. tiktai kalėjime 
pilnai įvertinamą sakinį.

— Duokite man Laisvę. Šutei 
kite tos sapnuojamos laisvužės 

| valandėlę ir visus aš jus mylė
siu, visus gerbsiu kaip brolius... 
tik duokite Laisvę.

! Jis ilgai tyli. Klausosi nema 
Į tomo uodo zirzimo ir baisios 
į melancholijos slegiamas aps' ars 
to kiekvieną smulkmeną išplė
šusią jam Laisvę...

j — O žiaurieji, despotai, žvė 
rys... Kodėl mane pasmerkėte —

Naktis.

Raudonas, dabar juodai atro
dantis mūras bailiai žvelgia sa 
vo mažais, geležimi apkausty
tais langiukais į plačiąją nak
ties erdvę.

Bokštelyje sargybinis varsto, 
iš nuobodumo, šautuvo užraktą 
ir retkarčiais žvelgia aštriu, niū! 
riti žvilgsniu Į šiurpias mūro i 
akis — geležimi apkaltus lan
giukus...

Sargybinio dėmesį atkreipė iš 
vieno langelio nuolatos išskren 
danti giliai prislėgto žmogaus 
kančios, o gal prakeikimo, aima 
na'.’

Kamera nr. 23 iš tiesų teikė
rimto susirūpinimo bokštelio sar I nekaltų? — šaukki'jisai galva 

1 gybimui ir jeigu jis būtų gale-| daužydamas į kietą apgliaumi- 
i jęs pasiliuosuoti iš savo griež- j-.............................
i tųjų pareigų ir paslapčiomis | 

būtų pažvelgęs į mažą kameros į
- langelį — jis būtų giliai, giliai į!
J susimąstęs. O gal būtų užjautus įi

liepia žmogui užmiršti ■ < 
sias kančias — ir joi t t 
nas atskiras garsas ait-' I 
sios muzikos akordais- n 
na raidė šviečia lyg pfi 
ginusieji brilijantai...

Būti pasmerktam„ikit u 
ir gyventi Laisvės, tž j. 
troškimu, matyti, jausti'v 
lę išeitį — mirtį, — U‘v

— Ach, kur, kur Le 
mės ir ramumo oazė? ui 
klaikus būties kapinpg 
spaus geležiniuose nap® 
vės ištroškusią sielą? 'j 
mll-no z i A f i larrv QI’C.K

kite j iškankintą sielą ir įsitikiu 
kit, — aš nekaltas... pasmerktas 
kalėti „iki mirties.“ — paskuti
nius žodžius jis sukuždėjo tyliai 
vos girdimai.

— Ach, Likime. Iki mirties... 
tad kam gyventi??? Kam‘? Ant 
šių prakeiktų sienų parašysiu 
savo nelaimingosios Būties epi
logą ir... — mirsiu. Bet kuo ra 
syti? Gal savo krauju? Bet — 
kuo nutraukti to pasmerktojo 
gyvenimo giją? Kuomi? —

Pašokęs į viršų sugriebė ran 
komis geležinius lango apkaus 
tymus ir prisitraukęs veidą prie! reikės merdėti lyg sti'-j 
grotų — šaltu žvilgsniu, kaip | sužalotais sparnais tr-j| 
šaltas ir jo gyvenimas, pažvel-j audros išrautam ąžuoteg 
gė iš savo prakeikimų kupino j ilgai? O jaunatve verfcS 
urvo į pasaulį. Kažkur suspie-1 jas taip gausiai liejasi | 
gė limuzino sirena. Toli grojan ! se, o mintys galingais f 
čios muzikos keli paklydę akor raižo berybius pasau&g 
dai užgavo kalinio ausis...

Rankos atsigniaužė nuo grotų 
. ir jis bejėgiai sudribo žemėn...
I Valandėlę stovėjo susilenkęs 

ir žvelgdama!..............................

Bet ar žmogus kasu? 
LAISVAS? Ar gali u»r.| 
kščią kaukę nuo sieki 
kurią jam užeda patsiil 
mas? Ar gali žmogus» 
tikrąją laimę? Ar bent | 

lejUblUb , VV7O UVOKIUIUB,,. «yra? _
pažvel-t Laisvės — ku-ios tik vardas' (B-d.). I

jusią sieną ir bėgiodamas mažo 
je kameroje. ir žvelgdamas Į grindis, bet vėl

, — Už ką?? Jūs Įstatymų virš Į suliepsnojo dvasia, atbudo Lais 
jis būtų giliai, giliai ikintojai, meskit supelėjusius į vės troškimas...

. Istraipsnius, paragraius,
«Hl,

2
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Iš Lietuvos
Kaip plečiamas Lietuvos pieno ūkis
Kaune įvyko Pienocentro na 

rių Įgaliotinių metinis suvažiavi 
mas, kuriame dalyvavo 500 as
menų. Suvažiavimui padaryti pra 
nešimai rodo, kad pernai veikė 
185 pieninės ir 2105 grietinės 
nugriebimo punktų. Skaičius jau 
yra pakankamas. Pieno perdirbi 
mo bendrovės turėjo 18.372 na 
rius — ūkininkus, ir jie sudarė 
18% visų pieno statytojų. Per
nai buvo surinkta 484 milijonai 
kilogramų pieno, kurio 95% per 
dirba į sviestų. Sviesto buvo pa 
gaminta 19.434.000 kilogramų, iš

kurių apie 90% pirmos rūšies 
eksportinio sviesto. Pernai svies 
to pagaminta 15% daugiau ne
gu 1937 metais. Už eksportuotą 
sviestą gauta iš užsienio 46.500. 
000 litų.

Pieną pieninėms statė dar tik 
tai trečdalis ūkininkų (apio 100. 
000). Taigi, pieno ūkiui plėsti 
dar yra platūs galimumai. Be to 
Pienocentras pernai eksportavo 
100 milijonų kiaušinių ir kelis 
šimtus tonų sodų vaisių — obuo 
lių, vyšnių, serbentų.

Javų ir gyvulių kainos.
Kovo mėnesio pabaigoje už 

centneri javų Lietuvoje turguo 
se mokėjo: žirniai nuo 10 iki 10 
It., vikiai nuo 7 iki 9,50 lt., rau 
donųjų dobilų sėklos 40—57 lt, 
baltųjų dobilų sėklos 140 — 200 
lt., bulvės 2 — 3,50 lt., rugiai 7 
— 10,50 lt., kviečiai 8 — 14 lt.

Mėsinių gyvulių ir paukščių 
kainos svyruoja; darbo arklių ir 
melžiamų karvių kainos kyla. 
Už darbo arklį vidutiniškai mo
kėjo nuo 300 iki 500 lt., už mel 
žiamą karvę nuo 120 iki 350 lt.,' 
4—8 savaičių paršas kainavo 10 i

—20 lt., veršiukas 
avis 20—25 lt. Mėsos kg. kaina 
vo — aviena nuo 70 et. iki 1,20 
lt., jautiena 60 et. — 1,20 lt., 
kiauliena 1,20—1,80 it.

Tiek javų, tiekgyvulių ir mais 
to produktų kainos didesniuose 
miestuose — Kaune, Šiauliuose, 
Panevėžy, Ukmergėje, Marijam- 

■polėj ir visame Vokietijos pasie 
nyje žymiai aukštesnės negu ki 
tose vietose. Be to, pabrango 
ir pašaras: už cnr. šieno moka 
iki 5. lt., už cnr. dobilu iki 6,50 
lt.

Klaipėdiečiai
Daugelio Europos valstybių 

laikraščiai praneša, kad Klaipė 
dos gyventojai jau pritrūkę mais 
to. Mieste krautuvėse sviesto 
leidžiama pirktis tik po pusę 
kg., trūksta ir kitų riebalų, mė
sos ir duonos. Jau ir Klaipėdoj, 
kaip ir visoj Vokietijoj, esą nūs 
tatyta po kiek kurių maisto pro 
dūktų gyventojams leidžiama

jau badauja.
nusipirkti. Visoks maistas labai 
pabrango, bet iš Vokietijos at
siųstieji valdininkai, sako, džiau 
giasi, kad čia dar viskas pigiau 
negu Reicho gilumoje. Tuo tar
pu spekulentai ir varguomenė 
su krepšeliais jau rikiuojasi pa 

įsieny, kad legaliai ar slapta 
parsinešti iš Lietuvos kuo dau 
giausia duonutės...

Iškabos, valdininkai, tvirtovės...
Klaipėdos krašto valdinėse įs 

taigose, išskyrus paštą, jau vi
si lietuviai valdininkai pakeisti 
vokiečiais. Buvusios autonomi 
nės policijos pareigūnai ir kiti 
autonominės valdžios valdinin
kai iškeliami į sudėtų ir parei- 
nio kraštus arba paliuosuojami. 
Jų vieton atgabenti tikri vokie 
čiai nuo Zalcburgo‘ir kitų Vokie 
tijos kraštų. Dėl to net tikrų 
Klaipėdos vokiečių labai nusi 
minta.

Visos krautuvių ir įmonių iš
kabos, o taip pat ir visokį vieši 
užrašai, kurie buvo ne vokiečių 
kalba, įsakyta nuimti. Viskas 
vokietinama. Į Klaipėdą jau at
vežta apie 2.00-:> jūrų pakrančių

artileristų ir kitų specialistų. 
Jie vadovauja Klaipėdos tvirto
vės statybos darbams, stato pa
krančių baterijų lizdus. Greit 
bus įtaisytas uostas karo lai
vams. Vietoj sočios lietuviškos 
duonos, riebių lašinių, paukštie 
nos, sviesto ir kiaušinių, Klai
pėdos gyventojai turės pirmos 
eilės kaiišką uostą.

Susirūpinimas tremti
niais ir pabėgėliais.

Po visą Lietuvą pasklido tūks 
tančiai tremtinių ir pabėgėlių iš 
Klaipėdos krašto. Daug lietuvių 

i ir Lietuvos atžvilgiu draugiškai 
I nusistačiusių vokiečių dar tebe

sėdi Klaipėdos kalėjimuos, kiti 
tebelaikomi koncentracijos sto 
vykiose. Į Kauną dar vis at 
vyksta naujų tremtinių. Valdžia 
savivaldybės ir visuomenės or
ganizacijos labai susirūpino nu 
kentėjusiais ir stengiasi juos pri 
glausti. Kaikurie'valdininkai jau 
gavo atatinkamas vietas Lietu
voje; visi fabrikai ir įmonės pra 
Somos duoti darbo iš Klaipėdos 
ištremtiems ir nuo nacių perse 
kiojimų pabėgusiems lietuviams.

Lenkija nori vadovauti 
Baltijos valstybėms.

Lenkų politikai veda pasitari 
mus su Lietuvos, Latvijos ir Es 
tijos atstovais, kad sudaryti nau 
ją ūkišką ir politinį valstybių 
bloką, kuris galėtų atremti vo
kiečių veržimąsi net tuo atveju 
jei Anglija, Prancūzija ir SSSR 
jų neparemtų. Estija jau links
ta į Lenkijos pusę, manoma, kad 
ir Latvija palinks. Vokietija de 
da pastangų tai sukliudyti. Ypač 
didelį spaudimą jaučia Lietuva. 
Bet... Atrodo, kad Lietuvos vy
riausybė linkusi balansuoti tarp 
besigrumiančių didžiųjų valsty
bių, kad tik išsaugoti savo ša
lies nepriklausomybę. Jokio 
aiškaus užsienių politikos pakry 
pimo dar nesimato.

Visi laivininkai turės 
būt uniformuoti.

Susisiekimo Ministerija išlei
do įsakymą, kad visi Nemunu 
ir kitomis Lietuvos ūpėmis plau 
klojančių laivų tarnautojai pri
valo dėvėti nustatytą uniformą, 
keleiviniuose garlaiviuose ke
leiviams skirtos patalpos turi 
būt švarios ir patogios. Drau
džiama kartu imti gyvuliai, ža
lios odos ir kiti dvokianti daik
tai.

Šiuo metu pilnas ir pagal nūs 
tatytą tvarkraštį laivų judėjimas 
Nemunu vyksta tik tarp Kauno 
ir Jurbarko. Susisiekimas su 
Klaipėda dar nesutvarkytas.

— Kipras Petrauskas ir daug 
kitų lietuvių menininkų Š. Ame 
rikos lietuvių kviečiami pasiža
dėjo nuvykti j Naujorko pasau
linę parodą.

Fabrica de Cigarros
“SUDAN“

Premijų S ar aš as Nr. 68
1939 m. nuo 1 iki balandžio 15 d.

MĖLYNIEJI KUPONAI SERIJA „G‘.
Nr. 16.001 iki 16.010 - 

„ 16.011 „ 16.020 —
„ 16.021 „ 16.050 —
„ 16.051 „ 16.100 —
„ 16.101 „ 16.200 —
„ 16.201 „ 16.300 —
„ 16.301 „ 16.400 —
„ 16.401 „ 16.500 —
„ 16.501 „ 16.700 —
„ 16.701 „ 16.800 —
„ 16.801 „ 17.000 —
„ 17.001 „ 17.100 —
„ 17.101 „ 17.200 —
„ 17.201 „ 17.300 —
„ 17.301 „ 17.350 —
„ 17.351 „ 17.400 —
„ 17.401 „ 17.500 —
„ 17.501 „ 17.700 —
„ 17.701 „ 17.750 —
,. 17.751 ,. 17.800 —
„ 17.801 „ 17.850 —
„ 17.851 „ 17.900 —
„ 17.901 .. 17.950 —
„ 17.951 „ 17.980 —
„ 17.981 „ 17.995 —
„ 17.996 „ 18.000 —

- 10 gabalų vilnonės medžiagos
10 čekių po 200S000
30 gražių švaicariškų laikr. 15 rub.
50 puikių plunksnakočių su aukso pi 
100 čekių po 208000
100 dėželių toalet. pudros Flamour
100 Butelių fantaziotų del kvepalų 
100 tuz. geriausių puod. arbatai 
200 čekių po 108000
100 paveikslų ai. dažais
200 gražių kaklaraiščių
100 gražiausių porcigarų
100 piniginių iš geros odos
100 gražių peleninių
50 čekių po 508000
50 elektrinių prosų PEB
100 uždegamų mašinėlių
200 rinkinių iš 6 pouduko kavai
50 mašinėlių mėsai malti
50 čekių po 308000
50 gražių abažiurų
50 metalinių dėželių pudrai
50 rinkinių iš 6 puod. arbatai
30 grafinų likeriui
15 čekių po 1008060
5 siuvamos maš. su 5 st. mar. Italia

F U L G O R
CIGAETES Nr. 1 BRAZILIJAI 

GERIAUSIOS RŪŠIES
APLANKYKITE NAUJA SUDAN PARDUOTUVE, RUA 15 DE 
NOVEMBO N. 154, KUR JUS GALITE GAUTI VERTINGIAU

SIŲ DOVANŲ,
S. Paulo,

Fabrica do Cigarros „SUDAN“

Ar veiks Lietuvoje politinės partijos?
Kauniškis laikraštis „Laikas“, o jų vietoje steigti patriotinį

aprašinėdamas naujosios vyriau 
sybės sudarymą, rašo:

„Tautinės vienybės sudarymo 
iniciatyvą buvo pasiėmę savano 
riai — kūrėjai, kurie suvedė 
prie vieno stalo visų srovių ats 
tovus. Jų pastangos ir padėjo 
sudaryti naują generolo Černiaus 
vyriausybę, kurioj sutelkti visų 
srovių atstovai. Savanoriai be 
kitko dar siūlė, kad būtų paleis 
tos visos partijos ir organizaci
jos (tautininkai pavasarininkai, 
jaunalietuviai, ateitininkai ir tt.-

MmuinMinKi cuaaun. ii vswuiiww > -■ «».«.■
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Agencia São Paulo
E =

| Prašymai įstaigoms. Svetimšalių legalizacija ir f
g registracija, vizos pasams, natūralizacija, leidimai auto- 
p mobiliame ir t. t. Išrūpiname visus dokumentus krautu- S 
g vių ’r komercinių įstaigų atidarymui bei jų legalizavimui, f 
g INFORMACIJOS VELTUI.

VICENTE & BUONOg. =
į Rua Visconde do Rio Branco Nr. 24-2

Tel. 4-1666 S. Paulo.
H
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į Velykoms dovana
’ Žemės sklypas 5.000 kv. metrų visai veltui
° tam, kas prie žemiau dedamų 7 žodžių priešaky pridės 
J po vieną raidę, iš kurių gautųsi vieno žymaus Lietuves 

valstybės vyro vardas.

....................O FIJ A

..................ONIKA
S ..................................MILIJA

.................  EODORA
« ................. NA
Z  ATALIJA
J ..................................GOTA
H

S Iškirpkite šitą skelbimą, aiškiai užrašykite prie aukš 
“ čiau pažymėttj žodžių po vieną didžiąją raidę, apačioje 
■ užrašykite aiškią savo vardą — pavardę, adresą ir atsiųs 
° kite arba asmeniškai atneškite šiuo adresu:

u ORGANIZAÇÃO BRASILEIRA DE INFORMAÇÕES CO-
« MMERCIAIS LTDA
a
“ Secção Predial
= „ Administração
h „ Informações em geral
“ Rua Barão de Paranapiacaba Nr. 25 3“ andar sala 6 — 7
» Tel. 3-1471 São Paulo.
H

ii SIUNTĖJO ADRESAS:
B
J Vardas — pavardė...............................................................
» Rua.................................................................... Nr................
a Cidade...................................Estado..................................
B

■ ■B«aac>BXBnKcaiaBBHBaoQatiHsa0XBEaaeaioiiBii3uasii!ac:uu»BER9

frontą, į kurį bus sutelkti visi 
lietuviai.

O liaudininkų „Lietuvos Ūki
ninkas“ dar prideda:

„Kiek mums žinoma, tie klau 
simai buvo apsvarstyti tariantis 
dėl naujos vyriausybės sudary 
mo gairių. Principe buvo nus
tatyta, kad nė viena politinė 
partija neveiks“.

įsiskolinusių ūkininkų 
lengvatoms Žemėsbankas 
skiria daugiau kaip 20 

mil. litu.

Ministerių taryba kovo 22 d. 
posėdyje nutarė įsiskolinusių 
Žemės banke ūkininkų skolų 
naštą palengvinti. Tam reikalui 
iždas skiria iš Akcinio žemės 
banko kapitalo virš 20 mil. litų. 
Iš šios sumos Žemės bankas ga 
lės nurašyti kiekvienam ūkinin
kui apie 20% jo pagrindinės 
įkaitinės skolos, kuri iki 1939 
metų sausio 1 d. dar nebuvo 
bankui grąžinta. VDV.

— Kauno Miesto Savivaldybė 
pradėjo statyti darbininkams bu 
tus. Dar šiemet Vilijampolėj 
darbininkams bus pastatyta 38 
namai su 104 butais. Namai 

] mūriniai. Darbininkai nuosavy
bėn juos įsigyti galės išsimokė
dami per daug metų.

— Lietuvos Karo Mokyklai, 
kuri vadinasi Pirmojo Lietuvos 
Prezidento Karo Mokykla, šie
met sukanka 20 metų. Visa ka 
riuomenė šias sukaktuves iškil
mingai atšvęs rudenį.

— L. A. Klubo ir kariuomenės 
lakūnai su specialiais lėktuvais 
veltui mokys kaimų ir miestelių 
jaunimą skraidyti.
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Vietos lietuvių gyvenimas
NUTEISĖ LIETUVĮ. „RYTIEČIŲ“ VAKARAS.

Prieš tris savaites Santos mies 
to teisėjas nubaudė lietuvį S. 
Stankūną septyniems mėnesiams 
kalėti. S. Stankūnas nubaustas 
už peštynes. Jis viename San
tos restorane susipešė ir suu- 
kiai sužalojo vieną brazilą. 
Stankūną policija suėmė ir 
dėjo į kalėjimą. Po teismo 
Stankūnui teks dar septyni 
nėšiai kalėti.

S. Stankūno pažįstamieji paša 
koja, kad jis buvęs didelis peš
tukas ir mėgdavęs išsigerti.

Santistas.

s.
pa-

S.
mė

Praeitą šeštadienį „Ryto" or
ganizacija buvo surengusi vie
šą vakarą ant rua da Graça ,.Lu 
so Brasileiro" salėje. Buvo su 
vaidintas kelių veiksmų veika
las. kuris didelio įspūdžio nepa 
darė, nes jo turinys perdaug 
tendencingas. Šiaip vakaras 
praėjo gražiai ir publikos buvo 
daug.

Rytiečiams patartina scenoje 
pastatyti lietuvio išeivio širdžiai 
artimesnius veikalus. O juk tik
rai lietuviškų ir gražių scenos 
veikalų, rodos, pas mus netrūks 
ta.

UŽSIDARĖ ESTŲ DRAUGIJA.

São Paulo mieste ilgą laiką 
veikė neskaitlinga, bet labai gy 
va estų organizacija „Uus Kodu“ 
Ši organizacija palaikė glaudžius 
santykius su Lietuvių S-ga Bra
zilijoj ir su Sporto S-ga „Litliu- 
nia“. Bet Brazilijoje pradėjus 
veikti naujiems svetimšalių įsta 
tymams ši draugija dėl lėšų sto 
kos ir kitų aplinkybių nepajėgė 
naujai persiregistruoti, buvo pri 
versta užsidaryti ir likvjduotis.

Paskutiniu laiku draugijos na 
rių skaičius irgi buvo sumažėjęs 
nes daug estų iš S. Paulo išva
žinėjo kitur.

X. X.

x. x.

DAUGUMAS „LIETUVIO“ SKAI 
TYTOJŲ PAGEIDAUJA DAŽ- 

NESNIO LAIKRAŠČIO.

gaiš patarnavimais“ ir nė vieną 
mūsų tautietį tikrai „apstatė“. 
Dabar tas ponaitis irgi siūlo už 
registravimus ir kitas gerybes 
„išsimokėtinai.“ Lietuviai tokių 
„patarnavimų“ turi saugotis kaip 
žydas kryžiaus ir nesileisti sa
vęs išnaudoti. Jei tokie ponai 
čiai nori lengvai duoną uždirb
ti. tai tegu ieško kvailesnių už 
save kitur, nes mūsų kolonijoje 
jų nedaug atsiras.

Tautiečiai, aš jums nuoširdžiai 
patariu dėl dokumentų ir kitų | 
reikalų pasiteirauti tiesiai vai 
džios įstaigose, kur jums visos 
informacijos bus suteiktos nemo 
karnai ir teisingai. Tik gerai pa 
sinformavę galite duoti dokumen 
tų sutvarkymą sąžiningam tarpi 
ninkui. kuris iš jūsų paims pri 
deramą atlyginimą už darbą 
bet jūsų neišnaudos. Visokių iš 
naudotojų saugokitės ir būkite 
atsargūs.

M. Bijūnas.

^3983^!

Didysis S. Paulo Plaukimas.

SANTOS LIETUVIAI MĖGSTA 
IŠSIGERTI.

Santos mieste lietuvių nedaug 
Jie gyvena išsimėtę po visą 
miestą. Keletas lietuvių šeimų 
gyvena ant Morro Sambento ir 
kitose vietose.

Daugumos Santos lietuvių tik 
ra nelaimė yra alkoholis. Yra 
tokių, kurie prageria paskuti
nius sunkiai uždirbtus reisus ir 
namuose neturi ko pavalgyti. 
Prasigėrusiųių šeimos ir vaikai 
kenčia didelį skurdą. Tai labai 
liūdnas reiškinys, kad iš nedide

Paskutinėmis dienomis redak
cija vėl gavo daugybę laiškų iš 
savo skaitytojų, kuriuose jie 
sveikina redakcijos sumanymą 
leisti „Lietuvį“ du kartu j savai 
tę. Daugumas skaitytojų pagei
dauja, kad „Lietuvis“ kaip gali
ma greičiau būtų pradėtas leis
ti dažniau. Skaitytojai pasižada 
visomis pajėgomis paremti mū
sų laikraštį.

Daugelis rašo, kad dabar kas 
dien vis pilna įvairiausių žinių 
ir naujienų. Lietuviams dar 
sunkiai prieinami portugalų kai 
ba laikraščiai, todėl visi pagei
dauja turėti, jei ne lietuvišką 
dienraštį, tai bent du kart Į sa
vaitę leidžiamą laikraštį.

Redakcija tikisi, kad visiems 
skaitytojams, bendradarbiams ir 
bičiuliams padedant sumanymas 
galutinai pavyks realizuoti.

„LIETUVIO" REDAKTORIUS 
IŠVYKO Į RIO DE JANEIRO.

Balandžio 19 dieną t Rio de 
Janeiro išvyko «Lietuvio» redak 
torius St. Vancevičius, kuris ten 
išbus keletą dienų. Redaktorius 
išvyko laikraščio ir savo asme
niškais reikalais.

Praeitą sekmadienį Tietė upė 
je įvyko didysis S. Paulo plau
kimas. Tokius plaukimus, ku
riais visada būna didžiausias vi 
su susidomėjimas ir kuriuose 
dalyvauja tūkstančiai plaukikų, 
Kasmet rengia „A Gazeta". Šiais 
metais rungėsi apie 2000 daly
vių. Pats pirmasis atplaukė 
5.500 metr. distanciją Helmuth 
von Schuetz (Germania) per 
57 min. 25 sek., antrą vietą lai
mėjo iatvijos lietuvis Jeronimas 
Strazdas (Esperia) per 57 min. 
40 sek. Ar šis puikusis plauki
kas iš tikro yra lietuvis? Nors 
jis pats yra kelis kart pasisa
kęs esąs lietuvis, bet... jis yra 
latvijcs pilietis, gimęs ir augęs 
Latvijoj, lietuviškai ir latviškai 
visai mažai supranta; tik tiek, 
kad turi giminių lietuvių. Daly
vavęs šiose rungtynėse lithua
nietis Albertas Girčys laimėjo 
22 vietą (62'12). Palyginus, tai 
visai geras laimėjimas. Moterų 
grupėje pirmą vietą laimėjo Li
ly Richter (Germania) per 61 
min. 07 sek., antrą vietą — 
lo Krauss (Germania) per 
min. 13 sek.

Li-
62

MOKIEČIAI LAIMĖJO.

NESIDUOKIME APGAUDINĖTI 
SAVĘS.

Kaip žinome, Brazilijoje vei
kia naujas svetimšalių įstatymas 
pagal kurį reikalaujama, kad vi

Ilo čia gyvenančio lietuvių skalisi Bra^lijoje gyvenantieji sve-
čiaus atsiranda žmonių, kurie 
tik per savo kaltę skursta, skan 
dina į bedugnę savo šeimas ir 
daro gėdą visiems rimtiems ir 
tvarkingiems lietuviams.

Santos lietuvių tarpe yra ne
maža ir padorių žmonių, kurie 
gražiai ir tvarkingai gyvena.

Santistas.

„SVEČIAI“ IŠ S. PAULO.

Santos mieste teko pastebėti 
keletą lietuvių moterų, kurios 
pasimetusios su vyrais atvažiuo 
ja gyventi į Santos. Keista, kad 
pairusių šeimų nariai iš S. Pau 
lo bėga į Santos ir čia ieško 
„romantiško“ gyvenimo. Mums 
santiškiams tokie „svečiai“ ne
pageidautini.

San tįstas.

F. CEMARKA PERSIKĖLĖ Į VI
LĄ ZEL1NĄ.

Žinomas mūsų kolonijoje biz
nierius Feliksas Cemarka Vila 
Zelinoje nusipirko sklypą ir pa 
sistatė gana didelius nuosavus 
namus. F. Cemarka į naujuo
sius namus perkėlė savo pilsty- 
tuvę (distilarija) „Vilnius“. Da
bar pilstytuvė turės geresnes 
patalpas, bus geriau ir moder- 
niškiau įrengta. Pilstytuvės 
„Vilnius“ galutinas įrengimas 
jau baigiamas.

Pakalnis trišokio varžyboit Į 
mėjo trečią vietą. Jis ggįą 
12,35 mtr.

— Pietų Amerikos krepšį 
pirmenybių pirmuose susitj 
muose Brazilija laimėjo ii Į 
rū ir Urugvajus iš Čilės.

- Balandžio 17 d. Los Ai; 
les pasaulio sunkaus svorio! 
so čempijonas Joe Louis nų 
Įėjo nokautu Roberį. Rnų. 
nės truko 2 minutes ir 20; 
kuodžių.

Iš Lietuvos.

Mūsų laikraščio skaitytojas 
bičiulis vienuolis klerikas V.

Šatas, kuris dabar mokosi Rio
de Janeiro.

ir

KLERIKAS V. ŠATAS GREITAI 
BAIGS MOKSLUS.

Balandžio 16 d. Mokos lithua- 
niečiai turėjo futbolo rungtynes 
su F. C. „Amizade Hungaro“ 
klubu. Nors lithuaniečių pirmo 
ji komanda lošė ne pilnos sūdė 
ties, papildyta keliais antrosios 
komandos žaidėjais, tačiau su
gebėjo rungtynes užbaigti lygio 
mis — O : O, gi antroji koman
da laimėjo 2 : 1. Rungtynės 
įvyko Mokoje.

Rio de Janeiro estade viena
me Teologijos institute mokosi 
labai gabus lietuvis vienuolis 
klerikas V. Šatas. Klerikas V. 
Šatas keletą metų mokėsi Kuri- 
tybos mieste kunigų seminarijo 
je. Šiais metais V. Šatas persi 
kėlė į Rio de Janeiro estadą.

Klerikui V. Šatui iki įsišven
timo jau nebeliko dviejų metų. 
Taigi, po neilgo laiko lietuvių 
kolonija sulauks naujo, jauno 
ir energingo kunigo vienuolio 
V. Šato asmenyje.

Klerikas V. Šatas yra susipra 
tęs lietuvis ir didelis mūsų lai
kraščio bičiulis.

tiinšaliai užsiregistruotų irišsiim 
tų tam tikrus pasus (carteira 
de identidade). Kaip teko patir
ti, svetimšalių registracijos (štai 
ga S. Paulo mieste šiomis dieno 
mis pradės veikti. Taigi, ir lie 
tuviai pradeda susirūpinti regis 
travimosi reikalais. Kadangi už 
siregistravimas ir to paso išėmi 
mas surištas su tam tikrais for 
realumais, kuriuos ne visi žino 
ir pažįsta, tai tam reikalui pri
sisteigė daugybė agentūrų ir ats 
kirų tarpininkų, kurie už patar 
navimą ima sutartą atlyginimą. 
Kadangi daugelis visai nežino 
kiek registracija, pasas ir kiti 
dokumentai kainuoja, tai pasitai į 
ko, kad agentūros tarpininkai |

: nesąžiningai interesantus išnau jėją prie švarkų ir vienas 
do ja ir nulupa už darbą dvigu- !l 
bai negu jis vertas. ;1

Lietuviai visokių išnaudotojų ,1 
turėtų vengti ir pirma negu da- Į 
ryti dokumentus, privalo pasitei j 
rauti keliose vietose. Lietuviai j 
dažnai per savo neapsižiūrėjimą 
smarkiai nukenčia.

Čia noriu įspėti, kad reikia 
saugotis ne tik svetimų, bet daž 
nai ir savų. Prieš kelis mėne- 

j buvo ne-
__  su „cader- 

netomis“, kurios daugeliui nebu 
vo reikalingos ir kurios dabar 
neturi vertės. Lietuviai tas „ka 
dernetas“ ėmė tik todėl, kad vie 
no mūsų kolonijos laikraštuko 
redaktorius siūlėsi su „sąžinin-

i- sius daugelis lietuvių 
'- sąžiningai išnaudoti

LITHUANIEČIA1 PIRMAUJA.

— Lietuvos stalo tenisiaU 
saulinėse stalo teniso pint 
bėse užėmė ketvirtą vietą ( 
menybės buvo Egipte, į 
mieste. Pirmą vietą užemt 
kosiovakija, antrą — Jugtį- 
ja, trečią — Anglija, kebui 
LIETUVA, penktą — Rems 
šeštą — Egiptas, septinų 
Prancūzija, aštuntą — Gris 
devintą — Indija ir kt. Lig 
atstovavo: Dziudziliauska, 
kolskis ir Duškes. Lietuvi, 
galėjo: Rumuniją 5 : 3, Iiį 
ną 5 : 1, Liuksemburgui :t 
diją 5 : O, Prancūziją O : l

— Švedijos krepšininkių 
mą syk atvyKę j juietuvfp 
mejo CJSO krepšininkam I 
26. Švedai geri menkai,! 
jiems truko staigumo.

— Lietuvos slidžių pira 
bėse estafetę 4x6 km. ik. 
Korp. „Plienas", antrą vieų 
mejo Siaurių S-ga. be tol 
bose naiyvavo ia*LS,rupiu 
kabi ir Kt.

Šiais metais Sp. S-ga „Lithua 
nia“, įstojusi S. Paulo Lygon, ak 
tyviai dalyvauja miesto stalo te 
niso pirmenybėse. Savo puikiu 
žaidimu mūsų sportininkai jau 
atkreipė į save šio žaidimo spe 
cų dėmesį. Dabar jau kalbama 
kad antrosios kategorijos nuga
lėtoju bus „Lithuania“, nes Bom 
Retiro skyriaus nariai Urbietis 
ir Valteris kol kas eina be pra 
laimėjimų. „A Gazeta“ skaito 
juos abu favoritais po paskuti
nių rungtynių, kada Urbietis nu 
galėjo C. Santoro 80 : 73 ir Vai 
teris nugalėjo bendruomenietį, 
lošiantį už brazilų klubą, Biliū
ną 80 : 49. Linkime abiems ir 
toliau sėkmingai ginti „Lithua- 
nijos“ garbę.

i Lithuanietis.
| — Praeitą sekmadienį S. Pau

— LGSF laimėjo pai« 
futbolu žaidynes nuganai 
goję Taurą o:i.

— rasioaige jaunių ton 
menyues, Kuriu» aave p 
paseKas. iki šiol si spun 
Ka buvusi pamirsiu, ypatl 
muose, uauar, treneriu nJ 
ciu rupesmu, uoksus viriu 
našiu, bet uKru uumu.

s 
t 
k 
P

s 
d

Reikalingas siuvėjas už padė-
mo-

kinys. Mokama gerai. Kreip-' lo lengvosios atletikos pirmeny 
tis: Siuvykla „Kaunas“ Rualbėse, įvykusiose Tietė sporto 
Duque de Caxias, 40. ’ stadione, lithuanietis Valentinas

— LELS Kaune nugalef 
vijos Krepšinio meisteri m1- 
4U—50. mes rungtynes w 
uukuuib tarp ūlari* uiutrt 
ivauuu numinės; ranueju* 
moterys 10—ru, io—n.

Kautu Krepšiniu rimui1 
pyle Latvijos Kropsimu -■ 
1-j net 40—17.

S. PAULO — RIO DE JANEIRO TIK PER 11 VALANDŲ 
moderniškais ir luksusiniais autobusais. Autobusai puikiausiai 
įrengti. Minkštos sėdynės, tualetas, W. C., radio, baras ir t. t.

Pakeliui sustoja Taubatė, Guaratingueta, Bananal ir Poso 
Seco. Bilietas tik 65S000. Į ten ir atgal H0S000. Iš S. Paulo 
išeina kasdien 8 vai. ryto ir į Rio atvyksta 7 vai. vakaro. 
Rio išvyksta 6 vai. ryto ir Į S. Paulo ateina 5 vai. vakaro.

EXPRESSO S. PAULO—RIO DE JANEIRO.
Alameda Cleveland, 101 (prie Sorocabana stoties) 

Tel. 5-7795 S. Paulo. 
Rio: Praça Mafia Tel. 23-2858.

Iš

ši<
,aP

Redakcijoj yra 1»^*

A. Asminavičiui, J.
kui, Ali. liauuinui, A. tų j 
čiui, M. Bąmbalaitei, V.itį, 
dui, P. Duunskui, Ap. Wat 
nei, Ant. Degutienei, J. *lų 
V. Giedraičiui, a. Kaluli' F 
St. KlimaSevskai, K. Laud"8' 
M. Maciulevičiūtei J. M ~ 
kai, J. Paraščiakui, J. Si^Ia' 
iEd. Smidtui, A. Stankevid A
Skujai, P. Šimkui, J. SeSF61' 
Sakalauskui, J. Tamaliui* A 
Cheblevskiui, S. Tarkelttfia' 
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M. Šalčius.

Senosios Lietuvos Garbė.
Rytų ir Vidurinės Europos 

kalbininkų, ercheologų, etnogra 
fų ir kitokių mokslininkų tyri
mais nustatyta, kad lietuvių tau
ta dabartinėje savo teritorijoje 
prie Baltijos Jūros Nemuno žio
tyse gyvena nuo tūkstančių me
tų. Senovės graikų ir vėliau ro
mėnų istorikai mini Šiaurės Jū
rų kraštą, kur randamas ginta
ras ir kur gyvena aisčių gimi
nės (aestii) — „rytiečiai“, kaip 
tuomet visai teisingai lietuvius 
vadino romėnai, nes lietuvių že 
mės buvo į rytus nuo visų ro
mėnų provincijų vidurinėje ir 
pietų Europoje. Tuos „rytiečius“ 
savo raštuose aiškiai mini 1-jo 
mūsų eros šimtmečio lotynų ra
šytojas Tacitus. Visą pusę tūk
stančio metų prieš tai graikas 
Herodotus, aprašydamas šian
dieninius plotus tarp Baltijos Jū 
ros, Šiaurės Ledinuotojo Vande
nyno. Juodosios ir Kaspijos Jū
rų, sako, kad jie gyvenami „hi
perborėjų“ — šiaurės giminių 
(šiandien jis pasakytų „nordikų“), 
iš kurių mini skitus, sarmatos 
ir kitus. Geografas Strabo ir vė
liau Plinijus Jaunesnysis paduo
da gausybę elenizuotų tų gimi
nių vardų, kurios geriausiai 
išaiškinamos lietuvių ir rytų 
slavų kalbų pakalba, kurios tuo 
met buvo daug artimesnės vie
na kitai, negu šiandien. Tų gi
minių kultūros centru buvo di
dingų puikių miškų, pelkėmis 
apsuptų kalnelių sritis nuo Dnie
pro ir jo įtakos Priprieties vir- 
šupio iki Nemuno žiočių su di
dėlėmis ir impozatiniškiausiomis 
tiems laikams šventyklomis, lai
vų upių ir jūros susisiekimui 
dirbyklomis, druskos, titnago, 
akmens įrankių ir t.t. sandėliais.

Senovės Atėnai dar nebuvo 
pasistatę, kai ši sritis turėjo 
aukštai supiltas iš žemių strate
giniuose ir susisiekimo punktuo
se pilis (piliakalniai—šiandien), 
kurios kaip šiandieniniai pasau
lio metropoliai plačiu spinduliu 
skleidė apie save anų metų ais- 
tišką kultūrą su dievo Perkūno 
kultu kaip pagrindinę tų metų 
pasaulėžvalgą.

Perkūno kultas nuo 3—4 tūk
stančių metų prieš Kristų maž
daug iki 8—9 šimtmečio mūsų

Vokietija ar
Nerasime, tur būt, pasaulyje 

nė vienos valstybės, kurioje vi
si piliečiai būtų vienos tautos. 
Kiekviena valstybė turi daugiau 
ar mažiau ir kitų tautybių pilie 
čių, kurie ir sudaro tautines ma 
žumas. Vienur jos turi daugiau 
laisvės, kitur mažiau. Tai pa
reina nuo daugelio aplinkybių. 
Stiprios, didelės valstybės savo 
gyvenantiems tautiečiams iško-

eros (Charlemagne laikų) buvo 
išsiplėtęs bendrais bruožais plo
te, kuris yra tarp Juodosios ir 
Kaspijos Jūros pietuose, Uralo 
Kalnų rytuose, Šiaurės Vande
nyno šiaurėje ir Elbos upės iš 
Švarcvaldo kalnų vakaruose.

Dauguma gyvenusių tame mil
žiniškame plote giminių buvo 
tiek prisirišusių prie to „perkū
niško“ kulto, kad krikščionybei 
nuo 7 šimtmečio reikėjo ilgai 
kovoti iki 14-15-jo, kol jis buvo 
nugalėtas ir pakeistas rytų ar 
vakarų apeigų krikščionybe.

Nors anų metų giminės nesu
darė vieno administracinio or- 
ganizmò, nes kiekviena jų su 

i savo galva „tėvūnu“ (tiun, ce- 
vunek) . nors mažiausia, buvo 
savarankiška ir nepriklausoma 
nuo kitų, bet visos Perkūno 
kultu buvo surištos kaip j vie
ną milžinišką organizmą — Ais
čių Imperiją, kuriam vadovavo 
Rusnės romuva ir pilis.

Krikščionybės įdiegimas į šią 
sritį įnešė santykių sutrikimą. 
Prasidėjo ilgos kovos tarp gi
minių ir jų vadų. Valstybiniai 
organizmai kūrės, plėtės ir ny
ko. Tą kovą kiek apstabdė 
Čengnis Khano ordų pasirody
mas Volgos ir Dniepro upynuo
se. Vakarinės lietuviškos gimi
nės, prisiminusios Aisčių Impe
rijos tradicijas, ėmė burtis į 
stiprų senovės Lietuvos valsty
bės organizmą, kuris sustabdė 
ordų brovimąsi toliau j vaka
rus ir sukūrė ateinančių trijų 
šimtmečių bėgyje Didžiąją Lie
tuvos Kunigaikštiją, kuri aukš
čiausio žydėjimo buvo pasieku
si tarp 1340 iki 1659 metų (Liub 
lino Unijos). Ta valstybė turėjo 
labai aukštai išlavintą teisinę 
santvarką, išreikštą „Lietuvos 
Statutu“ ir „Lietuvos Metrika“. 
Lietuvos Kunigaikščiai pasižy
mėjo savo geru ūkininkavimu 
ir administracija. 15-me ir 16-me 
šimtmetyje Lietuvos Kunigaikš
čiai turėjo vieną geriausiai su
tvarkytų kanceliarijų Europoje 
ir 16 šimtmetyje įvykdė pirmu
tinį žinomą Europoje gyventojų 
surašymą.

Pasilikusieji iš tų laikų met
raščiai rodo, kad Lietuvos ku
nigaikščiai turėjo aukštą supra-

voja pakenčiamą, o kartais ir 
visai gerą politinį gyvenimą. 
Ypač tai joms lengvai pavyksta 
padaryti mažesnėse valstybėse. 
Šios esamos tautinės mažumos 
stipriųjų valstybių dažnai pavar
tojamos įvairioms politinėms 
kombinacijoms, nešvariems tiks 
lams. Prisimetusios savo kitur 
gyvenančių tautiečių labai stro
piomis globėjomis, didžvalsty- 
bės mažąsias valstybes terori
zuoja. Tokių pavyzdžių turime 
labai daug. Labiausiai tomis 
priemonėmis po Didžio - karo 
naudojasi Vokietija.

Tačiau didžiosios valstybės la 
bai dažnai, savanaudiškų tikslų 
vedamos, susirūpina ne tikta* 
kitur gyvenančiais tautiečiais, 
bet prisimeta dideliais globėjais 
ir svetimų tautybių likimu. Pas 
save tautines mažumas nutautin 
damos, sielojasi dėl svetimų ma 
žumų likimo. Šiuo atveju Euro
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timą apie teisėtumą ir valstybi
nę politiką.

Ta didžiulė Lietuvos valstybė 
pasižymėjo nepaprasta toleran
cija tikybos, kalbos ir rasės po 
žiūriu. Ji taip patraukė į save 
ukrainiečių ir gudų gimines, kad 
kaikurios jų ligi šiai dienai su 
pasididžiavimu vadina save lie
tuviais /Mogiliovo, Smolensko, 
Kijevo, Voluinės ir kitos buvu
siose senosios Rusijos guberni
jose/, nors jie kalba savomis 
skirtingomis kalbomis.

Tų laikų Lietuva savo roman 
tizmu sažavėjo tokius literatū
ros korifėjus kaip Adomas Mic
kevičius, Juozas Kraševskis, 
Henrikas Sinkevičius ir kiti, ir 
jie iš senosios Lietuvos laikų 
atkūrė asmenis ir įvykius, kurie 
nemirs, kol gyvuos rašytas žo
dis.

Prancúzíja.
poje kaip sakyta, pasižymi Vo
kietija.

Jau Miuncheno konferencijos 
metu Hitleris pareikalavo, kad 
Čeko Slovakija ne tiktai grąžin 
tų Sudetų kraštą, bet kad duotų 
autonomiją Slovakams ir Karpa 
tų rusiname. Tuo būdu Hitleris 
po Miuncheno Čeko Slovakiją 
suskaldė į tris dirbtinus kūnus. 
Karpatų Rusiniją padarė išsva- 
jotos Didžiosios Ukrainos užuo
mazga. Slovakija, gavusi auto
nomiją, pradėjo reikalauti nepri 
klausomybės ir susiartino su 
Berlynu. Praha, bent oficialiai 
pasilikusi Čeko-Slovakijos cen- 
trale, atsidūrė be galo tragiško
je padėtyje ir po kelių mėne
sių svyravimo, pasiryžo dar kar šis: arba Vokietija arba Praucū 
tą pasipriešinti. j zija. Dvi galybės Europoje ne-

Visų pirmą nusiuntė generolą gali būti. Prie to lemiamo md- 
Prchalą į Karpatų Ukrainą at- šio Vokietiją ir ruošiasi. į Ry- 
šaldyti įkaitusias Vološino-Kave tus veržiasi ieškoti karui žalia- 
jo aspiracijas. Po to Praha įgi vų ir maisto, o Vakaruose supa 
jusi daugiau drąsos ir energijos I iš visų pusių Prancūziją.
pasiryžo panašiai pasielgti ir 
su slovakais. Mane, kad ir čia 
taip lengvai apsidirbs, o vėliau 
susiartins su kaimynais: Rumu
nija, Lenkija, Jugoslavija ir kar 
tu mėgins nusikratyti Berlyno 
letenos. Tačiau su slovakais 
išėjo blogiau Hitleris, kartą pa
laužęs Čekų valscybinę ir tauti
nę savigarbą, dabar lengvai vi
sai ją pavergė. Slovakiją nuo 
čekų atsiskyrė. Taigi po Cekos 
lovakijos žuvo ne tik Čeko Slo
vakija, bet ir Čekija.

Tokio pat likimo gali susilauk 
ti ir Belgija. Si labai kultūrin
ga, turtinga ir iki šiol pavyzdin 
ga valstybė įsikūrė 1880 m. iš 
dviejų tautų; volonų ir flamandų 
Pirmieji buvo ir pasiliko pran
cūzų kultūros įtakoje. Flaman
dai yra jau ne romanų, bet nor 
manų kilmės. Iki Didžiojo karo 
Belgiją valdė volonai, nors fla
mandų buvo 1 milijonu daugiau 
įsiveržus Belgijon Vokietijai, ši 
pasidarė didelė flamandų globė
ja. Ji net sukūrė atskirą fla
mandų vyriausybę, kuri turėjo 
atskirti nuo Belgijos flamandus 
ir kaip atskira valstybėlė prisi
glausti prie Vokietijos.

Tokiu būdu sukeltas flamandų 
separatizmas nenurimo ir po ka 
ro. Išvijus iš Belgijos vokiečius 
flamandai pradėjo reikalauti ly-

gių teisių su volonais. Tas tei
ses jie ir gavo. Bet tuo nepa
sitenkino. Šiandien jie jau rei
kalauja kultūrinės autonomijos, 
po kuria slepiasi kiti tikslai, bū 
tent: visiškai atsiskirti nuo vo- 
lonų. Atsiskirusi prisišlietų prie 
Vokietijos, kaipo prie savo glo
bėjos. Aišku, kad tada su Bel
gija pasidarytų tas pats, kas 
įvyko su Čekoslovakija.

Kodėl Vokietija taip stropiai 
globoja flamandus? Tikslas aid 
kus. Čekoslovakiją suardė ir
pasidarė slovakų ir rusinu glo
bėja todėl, kad turėtų laisvų ko 
lią į Rytus, kur yra daug duo
nos ir visokiausių žaliavų. Ispa 
niją ir flamandus globoja todėl 
kad galėtų apsupti Prancūziją, 
iš visų pusių. Vokietijos pa
grindinis tikslas Europoje yra

Bitės miršta, kad 
žmonės butų sveiki

Jau plačiai yra žinoma, kad 
vienas pačių geriausių ir tikriau 
šių vaistų nuo reumatizmo y ra 
bičių gylių nuodai. Senovėje 
tais vaistais nuo reumatizmo vi 
siškai natūraliai buvo gydoma
si: ligonis nustatytą laiką leisda 
vosi bičių {geliamas. Ką toks 
gydymasis reiškė, gerai supran 
ta tas, kas bent vieną kartą yra 
perkentęs bičių įgėlimą. Tai 
buvo tikras arklio gydymasis.

Šiandien to pobūdžio gydy
mas jau vyksta visai kitaip. Bi 
čių gylių nuodai yra surenkami 
kitokiais keliais.' Vienas di
džiausių tokių bičių gylių nuo
dų rinkyklų yra prie Dunojaus 
upės Illertisso apylinkėje, [vai 
riuose krepšiuose čia yra visa
da apie 50 milijonų bičių ne 
medui rinkti, bet bičių gylių 
nuodams atiduoti. Ši maža vie 
telė yra garsi kaip didžiausia 
Europos nuodų gamykla.

TIK «LIETUVĮ» SKAITYDA
MAS VISKĄ ŽINOSI.

Kraujas
(Tąsa iš 15 nr.)

— Gerai, bet tu turi mane į 
šiek tiek daugiau painformuoti 
apie tą balių.

— Aš tau paskambinsiu šeštai 
dieni iš ryto j įstaigą, — ir vėl 
pripylė taureles vyno.

Kada skirstėsi žmonės, kada 
kavinės džiazas pliekė paskuti
nį maršą, Alė pasišaukė kelne
rį, liepė paduoti sąskaitą ir dar 
pasakė kelius tylius žodžius, ku 
rių Antanas nenugirdo.

Po kelių minučių grįžo kelne 
ris.

— Viskas paruošta, — manda 
gi ai nusilenkęs tarė jis.

Alė išėmė šimtinę ir padavė 
kelneriui.

Antanas nieko negalėjo su 
irasti. Jis negalėjo jsivaizduo 
i moterį mokant sąskaitą.

— Ale, ką tu darai? — pa

st. Jūrinis.

ir alyvos,
klausė jis.

— Ne tavo reikalas, — atšo
vė Alė, — viskas apmokėta. Da 
bar padėk man apsivilkti ir ei 
nam.

Išėjus iš kavinės, juos laukė 
taxi. Antanas beveik apsvaigęs 
lyg užhipnotizuotas sėdo Į auto 
ir atsipeikėjo tik tada, kai karš 
tos Alės lūpos palietė jo kaktą.

Automobilis sustojo prie Alės 
buto.

— Dabar palydėk mane į ma 
no butą, — tarė Alė.

Antanas paėmė ją už paran
kės ir laiptais pasikėlė į antrą 
jį aukštą. Alė paspaudė elektri 
nį skambutį. Duryse pasirodė 
jos tarnaitė Marytė.

— Maryte, nuvesk poną j sa 
lioną ir paruošk mums kavą, — 
kreipėsi į tarnaitę Alė, o pati 
dingo gretimose duryse.

Alės salionas tikrai moderniš 

kai ir skoningai buvo įrengtas. 
Ant sienos kabojo didžiulis Alės 
portretas. Antanas Įsižiūrėjo j 
jį. Ir kokia ji žavi! Tarytum gy 
va! Šelmiškas akių žvilgsnis tie 
siog vertė vėrė Antaną. Anta
nas atsilošė fotelyje ir užsimer 
kė. [vairios mintys pynėsi jo 
galvoje. Ir kokiam tikslui Alė 
jį atsivedė į savo butą? Ar ji 
nori išbandyti Antaną? Ar vėl 
kokią šunybę jam iškrėsti? Ar 
pasityčioti iš Antano, kaip kad 
daugelis tokių moterų padaro?

Staiga prasivėrė durys. Jose 
pasirodė Alė, apsivilkusi nakti
niais rūbais.

— Ką?.. Keistai atrodau?... — 
šypsodamos paklausė Alė.

— Kaip ir visos moterys, — 
nieko negalvodamas atsakė An 
tanas.

— Taip... Kaip ir visos mote
rys... — pakartojo Alė, — ir aš 
nuo jų nė kiek nesiskiriu. Mat, 
dvidešimtas amžius! — Dar no
rėjusi kažką sakyti, bet įėjusi 

'tarnaitė sutrukdė.

Alė pripylė taureles krupni
ko ir juodos kavos.

— Dabar už tavo laimę,— pa 
ragino Alė.

— Už mudviejų laimę, — pa 
taisė Antanas ir abu išgėrė.

-- Taip... Už mudviejų laimę, 
už mudviejų... Kaip gražiai skam 
ba tie žodžiai!... Buvo laimė, 
Antanėli, bet ji buvo tokia trum 
pa, kad tik akimirksnį aš ją bu 
vau pajutusi ir... ji man dingo 
amžinai... Dabar aš esu žmogus 
be sielos. Žmogus, kuris tik ki 
tų valią turi pildyti, žmogus, 
kuriam uždrausta mylėti. Ar tu 
tai supranti, Antanai!?., Och! — 
atsiduso Alė — man tiek silpna 
Nunešk mane į mano miegamą
jį... Aš noriu trupučiuką pasil 
sėti.

— Kada Antanas paguldė ją 
j lovą, ji šelmiškai nusišypsojo:

— Pasileidusi tavo Alė, tiesa? 
Antanas tylėjo. Galva svaigo 

Per daug šiandien buvo išgėręs 
Dar niekad tiek daug negėrė, 
niekad nebuvo tiek įkaušęs, 

kaip šiandie. Jis liko bevalis, 
be savo „Aš“, o Alė vis šypso 
jos ir tuo savo šypsniu dilginte 
dilgino Antaną.

— Koks tu vaikas, kur tavo 
vyriškumas, kur, Antanai!?...

— Aš tave gerbiu, branginu, 
Ale! — tarė Antanas, — mano 
meilė tau yra visai kitokia. Tu 
to nesupranti, pagaliau, mes 
abu viens kito nesuprantame..- 
Tu reikalauji to, kas priešinga 
mano įsitikinimams...

— Suprantu, Antanai!... Aš ta 
ve bandžiau, bandžiau tavo nėr 
vus, bandžiau jausmus; norėjau, 
įsitikinti tavo pažiūras j laisvų 
jų pažiūrų moteris...

— Ir vis dėl to neįsitikinai...
— Įsitikinau, Antanėli! Tu 

daug skyriesi nuo kitų vyrų. 
Tavo dar širdis skaisti, kaip 
rytmečio aušra, bet mano... — 
ir krištolinės ašaros nubyrėjo 
Alės skruostais. Ji verkė. Širdy 
je atsivėrė apgijusios žaizdos ir 
gėlė be galo, be krašto.

/B. d./
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Keistas bandymas.
Prieš dvidešimtį metų ameri

konui milijonieriui Feliksui Dau- 
sonui netyčiomis pateko Į ran
kas prancūzų filosofo Zan Žak 
Ruso knyga apie auklėjimą. To
je knygoje buvo labai gražiai 
įrodyta, kad žmonės be jokiij 
ydų gali užaugti tik auklėjami 
laisvai, gamtoje.

Milijonierius panoro tai išban
dyti praktiškai. Jisai nežinojo, 
kad pats Ruso praktiškai savo 
vaikus atiduodavo auginti naš
laičių prieglaudoms. Buvo dau
gely kraštų paskelbta, kad mi
lijonierius ieškąs dviejų vaikų 
— mergaitės ir berniuko, ku
riuos norįs įsūnyti. Atsirado la
bai daug pasiūlų, bet po nuo
dugnaus apžiūrėjimo išrinko še
šių metų berniuką Oskarą Zy- 
bei, švedą ir trijų metų mergai
tę levą Darvas, vengrę.

Jiems nusamdė didelį parką, 
su urvais pasislėpti nuo ilges
nio lietaus. Tame parke jie tu
rėjo gyventi visai atskirti nuo 
civilizacijos. Jie negalėjo nau
dotis drabužiais, lovomis, virtu
ve. Laike didesnio šalčio galėjo 
įsivynioti į žvėrių kailius, gulti 
turėjo taip pat ant kailių, o val
gyti galėjo tik žalius produktus.

Taip juodu išgyveno dvide
šimts metų. Abudu buvo labai 
gražiai išaugę, tvirto sudėjimo 
nes dažnai sportuodavo, nebijo
jo nei karščio, nei šalčio. Mo
kėjo joti, bėgti ir plaukti. Vis
kas ėjo, kaip sviestu patepta. 
Dvidešimtais amžiaus metais 
jaunuolis pradėjo labiau įdo
mautis Ieva ir kreipti dėmesį į 
savotišką jos sudėjimą. Buvo 
panašu, kad jisai įsimylėjo ir 
tapo smalsus.

Vieną dieną milionierius tu
rėjo iškeliauti Amerikon labai 
svarbiais reikalais. Stebėjimas 
ir priežiūra nutrūko labai svar
biame momente. Jam nesant į 
parko aikštę nusileido keleivi
nis lėktuvas, kuriam buvo pra
dėjęs blogai veikti motoras. Išli

pę keleiviai pamatė du nuogus 
„laukinius“ buvo labai gražūs 
ir nustebę žiūrėjo j keistus ke
leivius. Bet jie greit susidrau
gavo ir lieva su noru avėsi šil
kinėmis kojinėmis, švelniais 
baltiniais, gražiomis suknelėmis 
o Oskaras mielai rūkė cigarus 
ir gėrė svaigalus.

Ievą tuoj nugabeno Nicon, 
kaip šokėją, o Oskaras gavo 
natūralaus sporto instruktoriaus 
vietą.

Sugrįžęs milijonierius rado 
lizdą tuščią ir turėjo pripažinti, 
kad ruso buvo neteisus. Bet 
teisi buvo meilė, nes ji nugalė
jo ir Ieva su Oskaru neseniai 
susituokė Budapešte.

Žemės plotai pietų 
ašigaly.

Pereitų metų gale ir dabarti
nių pradžioje tyrinėjo pietų aši
galio žemes amerikiečių ekspe
dicija, vadovaujama Linkolno 
Elsvorto, kuris dabar pateikė 
spaudai įdomių žinių apie šios 
ekspedicijos pergyvenimus ir 
apie jos mokslinius patyrimus. 
Pasak ekspedicijos vado pareiš
kimų, Amerika pietų ašigalyje 
gavusi 80.000 ketvirtainių mylių 
naujų žemių, nes ekspedicija 
jas prisijungusi Amerikai. Tos 
žemės ateityje galės turėti di
delę vertę. Ledo sluoksnis, ku
ris jau dabar dengia žemes apie 
30 metrų storumu, gana žymiai 
plonėja. Nuo 1909 metų iki da
bar kai kur toji ledo danga jau 
suplonėjusi 10—12 metrų. Ati
tinkamai susiaurėja ir ledo užim 

I tieji plotai. Tai yra viena gera 
perspektyva. Toliau gi esą visi 

t duomenys už tai, kad pietų aši 
galyje yra labai daug aukso ir 
kitų brangių metalų bei mine
ralų. Todėl laikui bėgant šis 
ašigalis galįs pasidaryti tikras 
aukso ieškotojų Eldorado.

Įvairias vietoves amerikiečiai 
pavadino savo įžymiųjų žmonių 
vardais. Taip atsirado Ruzvelto

iškyšulys. Taikos įlanka. La 
Guardijos sąsiauris ir t. t.

Paukščių naikinto
jai.

Helgolando salos paukščių ty
rimo stotis pastebėjo, kad paukš 
čius naikina laivai. Pakraščiuo 
se ir įlankose susirenka van
dens paviršiuje laivų aliejaus 
atmatos. Aliejaus liekanos iš
tepa paukščių plunksnas, kurios 
nuo to sulimpa, šaltas vanduo 
patenka ligi odos, paukščiai per 
sišaldo, nelesa ir žūva. Jūra iš 
meta tūkstančius jų lavonų. 
Daug I' tų buvo bandoma tarp 
tautiniu susitarimu uždraust lai
vams aliejaus atmatas išpilti 
vandenynam

Kiek kainuoja dirbti 
nis kaucukas?

Vokiečių ūkiškose apyskaito
se yra - urodyta, kad 1000 kg 
dirbtino ..aučuko pagaminti, rei 
kia suvartoti 40 tūkst. kwh (ki
lovatvalandę) elektros jėgos. 
Vokietijoje kilovatvalandos savi 
kaina yra 7 pfenigiai ir stam
bios pramonės įmonėms parduo 
dama po 9 pfenigius. Tuo būdu 
1000 kg dirbtino kaučuko kai
nuoja 3600 markių, o natūralūs 
kaučukas. įskaitant frachtą ligi 
Hamburgo, 900 markių. Dabar 
vokiečiai pagamina 40 tūkst- 
tonų dirbtino kaučuko, arba 25% 
viso suvartojimo kiekio. Tam 
dirbtino kaučuko kiekiui paga
minti suvartota 1,6 milijardus 
kwh, o jeigu norėtų visą kau- 
čuką patys pasigaminti, tai tu
rėtų suvartoti kasmet 6,5 mili 
jardus kwh. 1938 mt. visoje 
Vokietijoje buvo pagaminta 26 
milijardai kwh.

SKAITYK IR PLATINK
„LIETUVĮ“

Ar skaičiavimas 
migdo

Neseniai vienas Londono pir
klys, pralaimėjęs kažkokias drau 
giškas lažybas „a discretion!“ 
buvo užduotas suskaičiuoti iki 
30.000. Nustebęs pirklys iš pra
džių ėmė juoktis dėl tokio len
gvo uždavinio, bet netrukus įsi
tikino be pagrindo juokęsis. Pris 
kaitęs iki 11.402, jis apalpo.,

Ar skaičiavimas iš tikrųjų vei 
kia psichika? įgudęs skaityti vi 
dutiniškai per minutę pradžioje 
įstengia maždaug 100; iš pradžių 
skaičiavimas vyksta greit ir 
sklandžiai — juo toliau, tuo tem 
pas eina lėtyn.

Mūsų aprašytasis pirklys kan
kinosi dvi valandas ir vos priė
jo iki 11.000. Kiek ilgai jam tek 
tų skaičiuoti, kad atliktų uždėtą 
baudą, skaitytojai gali spręsti 
patys. Nereikia tiktai, užmiršti 
kad skaičiams augant ilgėja, be 
galima per minutę suskaičiuoti 
gal 50. Dvidešimts aštuoni tūks 
tančiai devyni — šimtai aštuo
niasdešimta septyni — pavyzdžiui 
yra jau ilgas makaronas, kad 
liežiuvis lengvai jame susipai
nioja. O jeigu jų yra iš eilės 
daug.

Pasirodo, kad skaičiuojant 
mintis, sugebėjimas koncentuotis 
tiek išnaudojami, kad greit nu
vargsta. Minties nuovargį seka 
bendrai viso organizmo nuovar
gis jėgos išsenka ir žmogaus 
sąmonę apima miegas.

JUOKAI

TURTAS — NULIŪDIMAS.

— Kaip sau nori taip, bet Ma
rijona vis kažkodėl tokia nuliū
dusi.

— Ogi todėl, kad kai tik ji ką 
panorsta nusipirkti, tai jos vy
ras jos norą bematant ir išpildo.

I Ji: — Kiti vyrai savo žinosi 
į į padanges kelia, o tu?!
I Jis: — Mielai tai padaryčiu 
I jei būčiau tikras, kad iŠ ų 
negrįši...

TERMINŲ SUTAPIMAS.

— Kazy, man Ona parissį 
kad ji prie tavęs prisirisiu

I kaip šunytis!
— Suprantu — netoli jos ę. 

dadienis ir ji norėtų, kad ij, 
kaip tik nupirkčiau auksinįn 
kaklį.

PAMOKA.

Ponia Gražienė mokosi ai 
mobiliu važinėti. Baigdama; 
kytis ji kalbasi su mokytoj, 
šis ją klausia:

— Aš tariuos, ponia, kad, 
viskas išmokta ir viskas aiį 
o gal dar turite kokį neaišku

— Taip, man visai ne® 
kodėl visi automobilio y# 
džiai taip įtaisyti, kad važinę 
juose tik svetimi veidai irt 
mobiliai tematyti.

PAGUODĖ.

— Tėveli, tu vakar matu 
prendei nevykusiai uždara

— Ai, kaip tikrai man h 
lonu, mano vaikuti.

— Bet, tėveli, tu labai s 
griaužk, kitų tėvai irgi ūts 
išsprendė.

ORO SPĖJIMAS.

Slankius, susirūpinęs, t 
savo žmonai:

— Žinai, kad artimiausio: 
nos bus gana šaltos ir nes j 
nios.

— Iš kur tu tai žinai1 j 
laikraščiai rašo.

— Ne, bet aš buvau sas 1 
je ir radau, kad malkų w ! 
nai dienai teužteks.

Vaikų Kampelis
ESTU PASAKA

Viename dvare ponas įsakė i 
virėjui pagaminti jam pietus.

Ant ugnies jau buvo užkais 
tąs katilas, kuriame virė kelių I 
avinėlių mėsa. Virėjas sėdėjo 
priešais židinį ir kurstė ugnį. 
Staiga išėjo iš pakrosnio nykš
tukas ir prašo:

— Mielas drauge, duok ir man 
paragauti valgio. Mano pilvas 
tuščias, o širdį taip maudžia, 
kaip išalkusiam žvejui.

— Negaliu duoti, nes ir taip 
didelė šeima laukia, — atsako 
virėjas.

— Duok nors lašelį viralo, — 
nesiliauja prašęs mažasis žmo
gelis.

— Na. tai jau imk, — nusilei 
džia virėjas ir paduoda nykštu
kui samtį viralo.

— Kai tik samtis atsidūrė nykš 
tuko rankose, šis viena akirnir 
ka išvalgė viską, kas buvo kati 
le ir pats išnyko pakrosnyje.

Ką dabar darys išsigandęs vi 
rėjas?!

Eina vargšas pas poną ir verk 
damas papasakoja, kas atsitiko. 
Ponas iš karto nepatikėjo virė
jui, bet kai šis dar kartą, net 
Dievu prisiekdamas, pasisakė, 
jog tai tikriausia tiesa, liepė vėl

užkaisti ant ugnies naują katilą ■ 
viralo, tačiau pridūrė:

— Kai vėl pasirodys nykštu
kas, — vožk jam samčiu per 
galvą!

Virėjas nuėjo prie darbo ir 
katilas vėl užvirė ant ugnies.

Ir vėl ateina nykštukas pas 
virėją ir prašo įpilti jam į mai
šelį, pakabintą ant kaklo, nors 
vieną samtį viralo.

— Negaliu — spiriasi virėjas. 
—- Ponas liepė mušti tave sam 
čiu per galvą.

— Ne, nemušk manęs, mielas 
drauge — maldauja nykštukas. 
— Aš tau padėsiu, kai tave var 
gas ištiks. Mano žmona serga, 
nėra kas valgyt pagamina ir van 
dens atneša. Duok, įsipilsiu nors 
vieną samtį viralo į maišelį, kad 
bent kiek jai, vaitojančiai, pa

■ gelbėčiau.
Virėjas galvoja: „Negi bus jis 

toks įžūlus ir susems visą vira 
i lą, kaip pirmiau. O pagaliau, 

kiek gi sergančiai reikia?“
; Padavė sam j nykštukui, ir vi 
. sas viralas vėl atsidūrė maiše, 
• katilas ištuštėjo, o pats nykstu 

kas išnyko.
Kas dabar daryti?
Virėjas, nuėjęs pas poną, ėmė

dar labiau verkti ir skųstis. Po
nas supyko, kaip ugnis, išbarė, 
išrėkė vi.ėją ir pažadėjo išvyti 
iš namų, jei ir trečią kartą ne
mokės, kaip reikiant, darbo 
likti. Nykštuką įsakė tuoj 
mušti, kai tik jis pasirodys 
tuvėje.

Vėl naujas katilas užvirė 
ugnies.

Bet nykštukas ir vėl išdygo 
čia pat. Virėjas dabar čiupo 
samtį ir suriko:

— Ponas liepė tave užmušti, 
tu melagi!

— Nemušk, brangus drauguži. 
Kas žino, koks nepriteklius ar 
badas tave gali ištikti. Aš tau 
tada padėsiu, jei galėsiu. Mano 
kūdikis badauja, ligonė žmona 
jau mirė, nėra kas man valgyt 
pagamina ir vandens
Duok mano mažam vaikui nors

i pusę samčio viralo.
! Suminkštėjo virėjo širdis, ir 
I gerasis žmogus šį kertą pasa

kė:
— Na, kiek gali toks papfltžan 

dis suvalgyti?... Imk sau...
Akimirkoj katilas ištuštėjo ir 

nykštukas išnyko iš akių.
Dabar virėjui pasidarė karš

ta. Jis numanė, kas jo laukia. 
Drebančiu balsu pranešė ponui:

— Nykštukas ir vėl pavogė 
viralą iš katilo!

— Šalin, niekšfe! — sušuko 
ponas! —- Bet kadangi tu lig

at- 
už- 
vir

ant

atneša.

paėmė nuo 
ir tarė:

Nykštukas 
lės dėžutę

— Imk, drauge, už said 
širdį. Jeigu tau ko prireite 
daužyk smiliumi viršelį ir' 
kyk savo norą.

Virėjas padėkojo nykstat 
grįžo atgal į virtuvę. Čid 
ir ūkvedys. Virėjas paėst 
žutę ir taukštelėjo viršelį' 
mi, tardamas: „Kuprinės i 
nei!“

Tuojau atsirado kuprinė 
jas vėl panorėjo kai kuris 
tų ir juos gavo taukštelės 
pirštu dėžutę. Ūkvedys * 
jo, kaip ir atsistebėti šis1 
te. Pagaliau jis klausia »

■— Sakyk man. iš kur 
tok ą brangią dėžutę?

Virėjas papasakojo ūk1 
visa, kaip buvo, ir išk 
„Jei taip, tai ir aš turiu; 
iš nykštuko tokią pat 
galvojo ūkvedys. „Vai# 
smūgį aš atitaisysiu. N

te:šiol ištikimai tarnavai, tai lei- l 
džiu tau nakvoti čia, o rytoj iš i 
ryto pasiimk visus savo daik
tus ir eik, kur nori. i

Daoar ponas paskyrė ūkvedį 
valgiui virti ir pasakė:

— Jei pasirodys nykštukas, 
užmušk jį.

— Gerai, pone, — atsakė Ūk
vedys, — aš jam parodysiu!

Pastatė ūkvedys katilą ant ug 
nies. Ir vėl nykštukas kyšt išlin 
do iš pakrosnio ir prašo viralo.

— Valgyti tu nori, niekše! — 
suriko ūkvedys ir smogė sam
čiu nykštukui per galvą. Nykš
tukas nuriedėjo kaip kamuolė
lis pakrosniu ir išnyko.

Valgis išvirė ir ponas buvo 
labai patenkintas.

— Dabar nykštukas nebero- 
dys nosies, — pasakė jis.

Rytojaus rytą virėjas pasiėmė 
savo daiktus ir norėjo išeiti iš 

■ virtuvės.
Staiga vėl pasirodo nykštukas

Jo galva aprišta skarele. Jis iri tik, aš tuoj užkalsiu ka® 
, sako virėjui: ugnies!"

— Eime, drauguži, atsisveikin ■ Ūkvedys verda verda 
si su manim. Aš kai ką turiu laukia, o nykštuko kaip a*1 
tau kelionei. j nėr. Pagaliau ūkvedys S

Virėjas nužingsniavo paskui 
nykštuką. Po krosnimi pasirodė 
didelė graži patalpa, kur buvo 
daug įvairių daiktų. Nykštukas j g>o man pakanka dar iš ■ 
pervedė jį per pirmą kambarį, j — sako jis.
ir jis sustojo kitame mažame j — Nors pamėgink, j»I 
kambarėlyje, ties lentynėle.1 (Nukelta į 8 pusi!

— Eik, drauguži, į svd! 
Nykštukas pasirodė.
— Kam tu mane šauki'
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.Pusi 7 LIETUVIS Nr. 15 (53g)

g LIETUVIAI IR SVETIMŠALIAI,
Pasų vertimas tik 9$800 §

® Į Interior^ siunčiame legalizuotą vertimų registruotame laiške. Už ver-
® vertimą i interiorą reikia prisiųsti 15$GGO. @
§ PRISIEKUSIS VERTĖJAS g
® Dr. Genoplos Moreira da Silva â
f RUA DIREITA, 64 (3 andar sala 1) Tel. 2-0226 S. Paulo. |
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Daktaras
A. Jazara-Snege

(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, ve 
nerijos ir moterų ligos.

Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.
LADEIRA PORTO GERAL 12 sobr. (kampas Boa Vista ir 25 de
Março) 2 andar, salas 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 aukšte. 

Tel. buto 2-5068.
©33333333333 333333333333 3332333333333333330333333333

DANTISTAS
JOSE LEVKOVITS
Rua Silva Pinto, 264 sobr.

São Paulo. Tel. 5-4954
Diplomuotas Europoje ir São 

Pauly, su daugelio metų prakti
kos. — Blombuoja dantis už 
108000 su parcelana, arba sidab 
ru. — Darbas garantuotas. Trau 
kia dantis be skausmo už 58000 
Atidaryta dieną ir naktį.
c H a B c. no T a ac« s> u n e

Gyslų išpūtimai Ulceras Varicosas — Flebites gy 
doma be injekcijų ir operacijos DR. ADOLPHO FLAKS, Av. São 
João, 536 7o andar Tel. 4-5327 nuo 9—11 ir nuo 3 iki 6 vai. v.

Dr. M. BARMAK.

i'eeseeeeeees se?ss®ses©es:3 
«U O
g Vokiečių fotografijų įstaiga g

„BERNARDO“ g 
S Įsteigta 1890 metais S 
o Atlieka įvairius darbus foto S 
g grafijų srity. Specialybė pa g 
w didinime, o taip pat su da-S «A .. . 11 r.i

«Santa Casa» ligoninės Chirurgijos Daktaras. 
Bendra klinika ir chirurgija. Vias urinarias.

Tratamento das ulceras de estomago e duodeno.
KUNSULTOR1JA:

Rua Prates 39, 1'* and. apart. -IG.nuo 4 iki 6,30 vai. vak.
Gyvenamoji vieta: rua da Graça, 193. Tel. 5-5843.

PRISIEKUSIS VERTĖJAS
TJ>K. WLADIMIR DE-

Rna Direita Nr. 36 Telf. 2-6255
11OSOOO Svetimšalių registracija su „carteira de identi- 
dada“.

Daro dokumentų vertimus Į interiorą, prisiunčiant norimus 
išversti dokumentus ir 258000 pinigais.
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Darbas greitas, sąžiningas g 
ir pigus. Vyksta į namus fo cy 
tografijų reikalais. Daro iš ® 
fotografijų naujas. g

ARTHUR SCMIDT S
S Rua S. Caetano, 447 (sen. 2 
8 nr. 111). Tel. 4-5576 S. Paulo g 
o oe © e e ©s e ©see© ©©■© ©see®

!: Dr. Paulo Licciardi
Santa Casa Gydytoj as-Opera torius

| SKILVIO, KEPENŲ, UTERO, OVARIJŲ, MĖNESINIŲ PER 
» TURBACIJOS, HEMORAGIJOS, Sifilio ir venerinių ligų gy 
a dymas. REUMATIZMAS ir vyrų bei moterų chroniška ir 
H aštri GONORĖJA gydoma pagal naujausius medicinos pro 
f cesus. Egzema, kojų prakaitavimas, cukraus liga. Ben- 
g dras gydymas anemijos, liesumo, negalavimų, lytiško sil- 
§ pnumo ir t. t. Bendra chirurgija.

g Konsultorija ir gyvenamoji vieta RUA SILVA PINTO, 444 
g Priėmimas nuo 11 iki 12 vai. ir nuo 15 ligi 20 valandos 
I vakaro. Tel. 5-4175. KVIEČIAMAS VYKSTAĮ NAMUS BET 
g KURIĄ VALANDĄ DIENĄ IR NAKTĮ.
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n Dr. Adolpho Taubkin "
at x n

ADVOKATAS
b (Diplomuotas São Paulo fakulteto) d

i Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, že- ” 
° mės pirkimas ir pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai g 
“ ir visi kiti juridiniai reikalai.
a Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5.
S Teief. 2-4214. Atidalyta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 v. v- į1
„ KALBA LIETUVIŠKAI. °e "
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ir

PIJAUS RUTKAUSKO
VYRIŠKŲ IR MOTERIŠKŲ RŪBŲ SIUVYKLA 

U

♦ »
Atlieka darbų greitai, sąžiningai, gražiai, punktualiai 

pigiau negu kitur. Siuvama pagal naujausių madų mode
lius. LIETUVIAMS NUOLAIDA.

Didelis įvairiausių medžiagų (vietinių ir užsieninių) pa
sirinkimas.

SIUVAME IR IŠSIMOKĖJIMUI LABAI LENGVOMIS SĄ
LYGOMIS. UŽEIKITE ĮSITIKINTU

Rua Duque de Caxias Nr. 627 S. Paulo.
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" Seniausia lietuviška siúvyk s___ ,
la musų kolonijoj. J H -į'

Medžiagas perka didelėmis P'vM < ■'' ■ ’“
partijomis, lodei ir kostiumai fe-.-i;?’,
mūsų siuvykloje pigiau, kaip ALFAIATARIA it 
kitur. ., ■. ,... . -

Taip pat turime gatavų kos
tiumų ir kelnių vilnones me o-as-íaoum.wansji
džiagos po 388090, pusvilno- 
nės — 188900 ir brimo me
džiagos kelnės nuo 68590.

Didelis pasirinkimas gatavų darbinių rūbų.
Kaune diplomuoto siuvėjo JUOZO ŠL1KTOS

Sūvykla „KAUNAS“, Rua Duque de Caxias Nr. 40, S. Paulo, 
(prie Sorocabano st.)

^MimumraraiiiiimiKfflisriiuiM^

PRISIEKUSIS VERTĖJAS.
MIGUEL OOiHlQXE

Rua 15 de Novembro Nr. 193. Tel. 2-6392
Verčia iš visų kalbų įvairius dokumentus kaip va: kontrak

tus, visokius Rūdijimus ir t. t.
Paruošia įvairius dokumentus įvairiuose atsitikimuose: Cha- 

madoms ir pilietybės įgijimui.

Stasio Šliktos Siu-

vykia „Estan“
RUA CONCEIÇÃO, 79-A [prie 

Luz stoties] Tel. 4-1940 yra ži
noma visai lietuvių kolonijai. 
DIDELIS PUIKIAUSIŲ MEDŽIA
GŲ PASIRINKIMAS. DARBAS 
GREITAS IR SĄŽININGAS. Prie 
siūvyklos veikia moteriškų rū
bų skyrius, kur siuvami paltai 
ir kostiumai. Šį siūvykla atida
rė skyrių ant rua Dr. Almeida 
Lima, 19.

ŠILTI VALGIAI IŠTISĄ DIENĄ!
Eisbeinas............................................. 2$5C0
Canja....................................................IS5C0
Kotletas su ryžiais............................ 1S2C0
BRAHMA CHOPPS. Geras patarnavimus

BARAS IR RESTORANAS „LEÃO“

Av. São João, 2S4 (prie centr. pašto)

Lietuviška
Spaustuvė 

baltis a 
Labai pigiai ir gražiai 
atlieka visus spaustu
vės darbus.

Lietuviams nuolaida.
Užeikite įsitikinti

A. BUMELIS
R. João Theodore, 194-

Lietuvių Dėmesiui

SIUVYKLA

„RtiisAS“
Siuvami rūbai sulig naujau 
šia mada, darbas atlieka
mas diplomuoto ir su dide
le praktika siuvėjo. Darbą 
atlieku sąžiningai ir už jį 
atsakau. Didelis pasirinki
mas įvairiausių medžiagų; 
galima kreiptis iki 9 vai. v. 
ir sekmadieniais.

Atsakomasis siuvėjas

JONAS ClŽINAUSKAS

67 Avenida Zelina 67

BOH&jUBaiHEBitDiUwSircafflQBKQniaEanriOjtiírtaHanaBaBianMfawrLAaasiHa 
i DR. BORIS CHIPIAKOFF 3 Ifi 1S

RUA YP1RANGA, 193 (kertė rua Santa Ephigenia) S 
S Telf. 4-0316
á Vidujinės, nervų, odos ligos. Speciali venerinių ligų klinika “ 
5 Visiškas gonorėjos išgydymas per 10—15 dienų tu gariu S 
« tija. Konsultorija atidaryta iki 9 vai. vakaro. Sekma- “
■ dieniais nuo 10 iki 12 vai. i
h n
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Daržai išsimokėjimui
500 metrų nuo stoties Carvalho de Araujo, suburbto Central do 
Brasil, C.A.I.C. skirsto ir parduoda už mažą įsimokėjimo mokęg- 
tį didelį daržą — ahacara — kur yra tūkstančiai šių medžių: Po 
reiras. Videiras, Abacateiras, Jaboticabeiras, Laranjeiras ir dau
gel kitų vaismedžių. Išsimokėjimui parduodamas geras namas ii 
kiti pastatai su . žemės sklypais. Dalis daržų su geru malkų mia 
kų, kurį galima parduoti po 500 reisų metrą. Traukiniai išeini

iš stoties Norte: 7,54; 9,05; 10,04; 11,10; 12,14; 14, 30.
Raštinė: Rua São Bento 17, Tel. 2-7549, S. Paulo. Sekmadeniais: 
teirautis prieš stotį Carvalho de Araujo krautuvėje pas Antonio 

Kirsten.

LIETUVIŠKA SIŪVYKLA

-e-

Centras:
Rua da Mooca, 
3027. Tel. 2-8854

Skyrius:
Pr. Julio Mesquita

60. Tel. 4-5015

Siuva vyriškus ir moteriškus rūbus, 
kostiumus, paltus ir t. t.

Didžiausias įvairių medžiagų pasi
rinkimas.

SIÚVAME IR IŠSIMOKĖJIMUI TIK 
PO 208000 j MĖNESĮ. Mūsų siūvyklo- 
je galite pasisiūti rūbus ir neturėda
mi pakankamai pinigų.

Laivokortės i Lietuva ir iš Lietuvos 
pigiausiomis kainomis

Duodame patarimų visais išeivybės klausimais. Negalintiems atvykti 
j São Paulo į užklausimus atsakome raštu. Rašyt galima lietuviškai 
arba kuria nors kita kalba. Darome pinigines perlaidas Į Lietuvą li
tais per Lietuvos Banką. Perkame ir parduodame dolerius ir kitą 
svetimą valiutą geriausiomis kainomis. Patarnavimas greitas ir 

sąžiningas.
C AS A BANCÁRIA J. FRIZZO 

E C'IA Įkurta 1900 m.
Rua Maua 207 kamp. rua Conceicào prie pat Luz st
Įstaigos darbo teisingumas garantuotas 100:0008000. kurie padėti valstybės banke. Kalbame 

lietuviškai. Įstaiga atdara kasdien nuo 8 vai. ryto iki 6 vai. vakaro, sekmadieniais tik 
ligi 12 vai.
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įvairios
Lietuvoje palankiai 
sutiktas Rusvelto 

pasiūlymas.
Telegrama iš Kauno praneša, 

kad Lietuvoje labai palankiai 
sutiktas Amešikos prezidento 
Rusvelto pisiūlymas Hitleriui ir 
Musoliniui dėl taikos Europoj.

Lietuvos spauda sveikina Ame 
rikes prezidento pastangas ga
rantuoti visų Europos nepriklau 
somų valstybių sienas.

Vokietija ruošiasi 
užimti Tanger uos

ta.
Paskutinėmis dienomis Euro

poje plačiai paskleisti gandai, 
kad Vokietija ruošiasi užimti 
tarptautini uostą Tanger ir pa
vesti jj globoti Ispanijai. Šie 
gandai sukėlė naujų susirūpini 
mą tarptautiniuose politiniuose 
sluoksniuose.

Anglų ir prancūzų laivai kon 
centruojąs! Gibraltare ir kituo 
se Viduržemio jūros uostuose. 
Anglija ir Prancūzija tam vokie 
člų sumanymui ruošiasi pasiprie 
šinti.

Sovietų Rusija de
mokratiniame bloke

Nasjausios žinios praneša,! 
kad su Sovietais jau galutinai 
susitarta dėl bendro Ironto prieš 
Vokietiją ir Italiją. Sovietai pa
žadėjo Aiglijai ir Prancūzijai, 
kilus karui duoti visas savo oro 
ir vandens jėgas demokratinio 
bloko dispozicijai.

Anglų ir prancūzų susitarimas 
su Sovietais sukėlė didelį nepa 
«(tenkinimą Vokietijoje ir Itali. 
Joje. Ypatingai vokiečių spauda 
puola anglus ir prancūzus už su 
aidėjimą su Sovietais.

žinios
Hitlerio 50 metų 

sukaktuvės.
Kovo 20 dieną visoje Vokieti 

joje su'didžiausiomis iškilmėmis 
paminėtos vokiečių diktatoriaus 
Hitlerio 50 metų sukaktuvės. Iš 
kilmėse dalyvavo daug svečių 
iš užsienių.

Amerikos preziden
to pasiūlymas Hit
leriui ir Musolinį ui

Amerikos prezidentas Rusvel 
tas pasiuntė Hitleriui ir Musoli 
niui raštą, kuriame siūlo sušauk 
ti tarptautinę konferenciją da 
bartinei būklei aptarti. Atneri 
kos prezidentas siūlo Hitleriui 
ir Musoliniui garantuoti dešim
čiai metų visų dabartinių Euro 
pos valstybių nepriklausomybę. 
Prezidentas Ruzveltas sako, kad 
jis kreipiasi į Vokietijos ir Itali 
jos vadovus ne baimės ir ego
izmo vedamas, bet norėdamas 
išlaikyt! pasaulyje taiką ir pasi 
tarnauti žmonijai.

Amerikos prezidento pasiūly 
mas sukėlė didelį susidomėjimą 
visame pasauly. Argentinos ir 
Brazilijos respublikų preziden
tai Ortiz ir Getulio Vargas pa 
siuntė Rusveltui sveikinimo te
legramas ir pažymi, kad Argen 
tina ir Brazilija karštai pritaria 
Amerikos prezidento iniciatyvai

Vokietijos spauda Rus eito 
pasiūlymą sutiko Irbai nepalan 
kiai. Pradžioje buvo rašoma, 
kad Hitleris Rusvelto pasiūlymą 
atmesiąs ir jj visai neatsaky
siąs. Tačiau naujausios žinios 
praneša, kad Hitleris pasiūlymą 
žada svarstyti ir su savo patai 
somis priimti. Europos ir Ame 
rikos politikai laukia ką pasa
kys Hitleris ir Musolinį j Rus
velto pasiūlymą.

— Laikraščiai praneša, kad 
Hitleris norėjo paveikti Portu
galija, kad ši prisidėtų pria Ro 
mns-Berlyno ašies ir pasirašytų 
antikominterno paktą. Portuga 
lija Hitlerio pasiūlymą atmetė.

— Vokietijos aviacijos minis
tras Geringas lankėsi Italijoje, 
kur buvo iškilmingai sutiktas. 
Laikraščiai rašo, kad Geringo 
kelionė į Italiją dar daugins sus 
tiprino vokiečių-italų santykius.

— Iš Pragos pranešama, kad 
vokiečių vyriausybė nutarė kon 
fiskuoti visą turtą buvusių če
kų politikų, kurie po Čekoslova 
kijos už mimo pabėgo į užsie
nius. Būsiąs konfiskuotas buv. 
prezidento Benefo ir kitų turtas

— Paranos estade smarkiai 
plečiamas linų ūkis. Įvairiose 
šio estado vietose linai gerai 
auga. Ateityje numatoma plės
ti linų ūkį ir kituose Brazilijos 
pietų estaduose.

— Anglija artimiausiu laiku 
žada pastatyti dar penkiolika 
karo laivų. Anglijos karo laivy 
nas yra didžiausias ir stipriau
sias pasauly.

SVETIMŠALIŲ LEGALIZACIJA.

Techniškas ir greitas, doku
mentų paruošimas.

Direktorius — ANSELMO DE 
OLIVEIRA

Vedėjas — OLIVIO NOVAES. 
RUA JOÃO BRICOLA, 10 7-0 
andar sala 735. Prédio Pirapi- 
tinguy Telef. 3-4390. S. PAULO. 
Nuo 8-12 vai. ir 14-18 vai. kasd.

Lietuviams kolonistams 
vienintelė proga

Skubiai parduodama 150 alkeirių geros 
žemės su mišku tik po 1OO$OOO už alkei 
ri išsimekėjimui perkant grynais pini
gais daroma dar nuolaida.

Puiki vieta, sveikas klimatas, pirmos rūšies žemė tinkanti 
įvairioms ūkio kultūroms. Nuosavybės dokumentai pilnoje 
tvarkoje.

Žemė randasi prie pat vokiečiu kolonijos Santa Maria, São 
Paulo estade. Šioje vietoje žemės kaina 3008000 — 4008000.

Dėl smulkesnių informacijų kreiptis:
Snr. G-uilerme

Avenida Raugei Pestana, 12 3” andar sala 309 —312 Tel. 2-3394 
(prie Largo da Sė) S. Paulo.

Informacijas teikiame ir raštu. Galima kreiptis visokiais 
klausimais ir lietuviškai.

PAIEŠKOJIMAS.

Gasparas Urbonas paie 
ALEKSANDRO URBONO, kili 
iš Einaraičių kaimo nuo Šias 
Į Braziliją atvyko 1929 n. 
gyveno fazendoje Bóa Vista, 
Noroeste. Nuo to laiko nett 
apie jį jokių žinių. Jis pats a 
kas apie jį žino prašoma pre 
ti šiuo adresu:

G. URBONAS rua Guara 
352 S. Paulo.

PATARTINA ŽI
NOTI.

Kiekvienam komersantui yra 
privaloma Įstoti Į JUNTA CO
MERCIAL. Svetimšaliams {sto
jantiems į Junta Comercial yra 
reikalaujama patiekti legalizaci 
jos dokumentas. Visus šiuos do 
kumentus priruošta AGENCIA 
RALICKAS. Taip pat rašomi 
įvairūs prašymai. Priimami do 
kumentai vertimui. Tarpininkau 
ja atmainime šoferių motoristo 
knygučių. Esant reikalui išsiim
ti Carteira de Identidade, išrūpi 
narna už 438000. Visi kreipkitės 
minėtais reikalais i AGENCIA 
RALICKAS, rua dos Gusmões, 
324, /netoli Gabinete de Investi 
gações/.

VISUOMENĖS ŽINIAI

Pranešame visuomenės žiniai, 
kad „Lietuvio“ redakcija iradmi 
nistracija atidaryta kasdien nuo 
9 iki 12 vai. ir nuo 1 iki 6 vai. 
vakaro. Sekmadieniais ir šventa 
dieniais nuo 8 iki 10 vai. ryto. 
Trečiadieniais ir penktadieniais 
redakcija atidaryta ir vakarais 
nuo 7 iki 9 vai. vakaro. REDAK 
TORIUS interesantus priima kas 
dien nuo 10 iki 12 vai. ir nuo 5 
iki 6 vai. vakaro. Penktadie
niais nuo 7 iki 9 vai. vakaro.

Redakcija ir Administracija

VISI SKAITO TIK SENIAUSIĄ 
IR DIDŽIAUSIĄ PIETŲ AME

RIKOS LAIKRAŠTĮ „LIETUVIS“

........................................ e............................................
MECHANIKAI - SPECIALISTAI :

FILIPE & SOARES :
Alameda Barão de Limeira, 324 ' ®

Perka ir parduoda įvairių tipų motociklus ir jų dalis. • 
Taiso, dažo ir nikeliuoju motociklus ir jų dalis. Darbas į 
greitas ir garantuotas. Didelis įvairių vartotu irnnujų mo '• 
tociklų pasirinkimas. Kainos labai pigios. Užeikite (siti- • 
kinti. •

Lietuviams, atėjusiems su šiuo skelbimu darome statu ; 
bią nuolaidą. ■

......................................... e........................................... •'

Knygų skaitytoji 
dėmesiui!

1) CENTR ALINIAM L. S. i 
KNYGYNE, rua Bandeinj 
474, mokiniams ir suaugus/, 
keičia kasdien nuo 9 vai ę 
iki 6 vai. vakaro. Vakarai 
trečiadieniais ir penktadiei? 
nuo 7 iki 9 vai.

2) DR. VINCO KUDIRKOS^
KYKLOS, Moka, rua Lithafc 
13, suaugusiems knygos fek 
mos antradieniais, ketvi-? 
niais ir šeštadieniais (vakar 
nuo 6 iki 8 vai, Mokiniai j 
gas keičia Mokyklos Vedėk 
rodyta tvarka. _

3) D. L. K. VYTAUTO 1-
KYKLOS KNYGYNAS. Vili 0 
la, suaugusiems knygas teji 
vakarais: trečiadieniais Kg 
vai. iki 10 vai. ir sekmafev 
nue 8 iki 11 vai. iš ryto. Ia 
niams knygos keičiamos t 
dien. n

4) DR. J. BASANAVIČIŲ 
MOKYKLOS KNYGYNE. n

n 
Anastacio, mokiniams 
keičiamos šeštadieniais t®,^ 
painokų, o kitiems skaitytai 
— pirmadieniais nuo 7 nl 
min. iki 8 vai. 30 min. (fy 
rais) ir šeštadieniais nuo;j, 
3 vai. 30 min. dienos metep.

5) Maironio mokyklos ti; 
nas, Parque das Nações, r<

iŠ gos keičiamos mokiniais ■■ 
dien tuoj po pamokų. En 
skaitytojams — antradieniv 
ketvirtadieniais /vakare S 
iki 9 vai.

PASTABA. Už naudoji® 
S-gos Brazilijoje knygų ui 
gas mokiniai nieko nemd>Vl 
ti skaitytojai moka mėnesini 
kestį po 1 milreisą. b

Visi skaitytojai turi įn«‘gl 
58000 užstato, kuris daugi»., 
gų nebejmant ir patiekus p" 
to įnešimo kvitą, grąžiua»V(

■ ■■■■■■■■■oaaaoiaBBBOBOBnsaBBBaaRaaBaaBaaaKaiiMtsacsnaB

! AGUNCIA ,, A I»< »LLO“ 2

• DESPAŠANTAS ERAGOSO—RUA SANTA EPHIGENIA, 517 = 
e Tel. 4-2230. S. Paulo. Tvarko pasų reikalus. Išrūpina pa- n' 
J sams vizas ir leidimus grįžimui. Sutvarko svetimšalių do- įj 
J kumentus. Svetimšalių registracija valdžios Įstaigose. Išrū » 
■> pina ..kadernetas- (carteira de identidade). Natūralizacija. » 
S Šoferių ir motoristų egzaminai. Svetimšalių kvietiniai. Išli * 
J pilno Brazilijos teritorijoje lifldymai ir kt.
■ Atidaryta nuo 8 iki 18 vai.
a k
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SVETIMŠALIU REGISTRACIJOS IR JURIDINĖ IŠTAIGA.

Rua Direita, 49 3o andar sala 37.
Esame pasiruošę tikrai ir greitai atlikti svetimšalių registraciją vietos ištaigo

se pagal istatyma 3010, taip p,t: rūpinamės natūralizacijos reikalais Teisingumo Minis 
terijoje, {«gauname Brazilijos pilietybės dokumentus pasams vfzas, sugrizimui leidimus, 
atestatus is Junta Comercial pagal istatym . 341 ir atliekame kitus reikalus estado ir fede- 
ralinesc ištaigose.

Kalbama prancūziškai, vokiškai, arabiškai, turkiškai, graikiškai ir rusiškai.
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ŠOFERIŲ MOKYKLA IR DESPA&ANTAS
hrupina leidimą automobiliams, taip pat įvai
rius leidimus i* estado ir muiucipinių i-taigj, 
rašo įvairius prašymus, i rūp na d »kum°nhi> 
f criam s ir konduktoriams, daro p.sų ir doku
mentų vertimus, I gauna pasams viza- ir natū
ralizacijos dokumentus. SVETIMŠALIU LEGA
LIZACIJA ir t. t. Darbas greitas, sąžiningas ir pigi s.

J. ORAGNANO ft IRMÃOS
Ra •■tine: Šoferių mokykla:

Rua l.ib. Badaró, 314
Sobrcloja-sa a 6 tel. 2-0974 Av. Rangel Pestana, 1010.
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CASA RUSSIA LM '
RUA LIBERO DE LIMA NR. 606 TEL. 5 6724

D

Praneša savo klijentų žiniai, kad Velykų šventėms ga “ 
vo didele partiją TIKROS LIETUVIŠKOS VALSTYBINĖS g 
DEGTINĖS. Turime taip pat įvairiausių užsieninių ir vieti Ii 
nių gėrimų, maisto produktų. įvairių konservų, grybų, sil- į 
kių ir kt. Maisto ir gėrimų didžiausias pasirinkimas pigiau • 
siomis kainomis. Be lietuviškos, turime tikros dagtinės ir S 
iš Lenkijos, Latvijos ir Estijos. Užeikite įsitikinti ir būsite įj 
mūsų nuolatiniais klijentais. n
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Į interiorą pasiskaityt® si 
gos išduodamos didesniais tu 
kiais tik pagal atskirą st>v< 
iną su knygynų vedėjais ni

6/ Brazilijos Lietuvių 0?to 
zacijų Centro knygynas, ’-kl 
Mooca, 1719, atidarytas: '•'*« 
dieniais, ketvirtadieniais i“’ 
tadieniais nuo 17 iki i 
Knygų ėmimo taisyklės l'į u

. . , Rlnariai ir ne nariai palie i|() 
tato 58000, už knygų naa* 
sį Centro nariai nieko nt! 
o ne nariai moka ISOMI 
nesį.

7) LIETUVIŲ KATAÍ.IIÍ 
DRUOMENĖS KNYGYNE 
kia: antradieniais, ketvii’’’1
niais ir šeštadieniais nuo'”’
... . nii
21 vat Pa
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